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خسرو سعادت - علیرضا نجفی: »یا رب سِتَدی مملکت از همچو 
منی / دادی به مخنثی، نه مردی نه زنی / از گردش روزگار معلومم 
شد / پیش تو چه دف زنی چه شمشیرزنی« )شعر منسوب به لطفعلی 

خان زند(
»تا وقتی در تخت بود، از او لطف و مهربانی بسیار دیدم و هنگامی 
که در دربدری و فرار به سر می برد افتخار داشتم با او در یک چادر 
باشم. مردم لطفعلی خان را به خاطر صفات شایسته اش بسیار دوست 
می داشتند. شهامت، شجاعت و پایداری که او هنگام بلا و سختی از 
ترانه های زبان فارسی است.« )سر  خود نشان می داد، هنوز موضوع 

هارفورد جونز(
لطفعلی خان زند از چهره های محبوب تاریخ ایران است. محبوبیت او 
به خاطر روایات و افسانه هایی است که درباره زندگی و مرگ دردناکش 
زیادی  قصه های  ایرانی  روایات  و  داستان ها  در  است.  مانده  بر جای 
درباره چهره زیبای او و شرح دلاوری هایش نقل شده است، اما ورای 
استبداد  در  جانشینی  بحران  نمونه های  از  یکی  وی  داستان ها،  این 

شرقی بود.
لطفعلی فرزند جعفرخان و نوه صادق خان زند بود، بنابرین او نوه برادر 
کریم خان زند بود. وی از طفولیت سوارکاری و شمشیرزنی آموخته 
آرامش  او  شخصیت  داشت.  آشنایی  کاملًا  نبرد  شیوه های  با  و  بود 
شیفته  را  دشمنانش  جمله  از  بسیاری  مهربانی اش  و  داشت  خاصی 
خود می کرد. آن ها که از نزدیک لطفعلی خان را دیده اند دائماً به تضاد 
بین ظاهر زیبا و باطن جنگجوی او اشاره می کنند. مانند وزیرمختار 
بریتانیا که می نویسد: »زیبایی زنانه اش با دلیری و خصال مردانه اش 

تباین و تضادی دل انگیز را تداعی می کرد.«
لطفعلی خان همسری به نام گرشسب خانم داشت که دختر علیمردان 
او  بر  علاوه  اما  می آمد،  به حساب  وی  اصلی  همسر  و  بود  زند  خان 
همسران متعدد دیگر نیز داشت. امینه پاکروان در این باره می نویسد: 
»لطفعلی خان نیز مانند همه شاهزادگان و خانزادگان هنوز درست از 

کودکی پا بیرون ننهاده بود که دارای اندرون و حرمسرا شد. می دانیم 
داشت.  وجود  هم  زند  خانی  دختر  گمنام،  زنان صیغه  در جنب  که 
لطفعلی خان همچنین دختر عموی خود مریم را به همسری گرفته 
بود و این زن در پرتو صفات برجسته برایش بسیار عزیز بود و پسری 

برای لطفعلی خان آورد.«
لطفعلی خان گاهی هم زنان را به زور به نکاح خود درمی آورد. مانند 
و  کرد  سرکوب  را  خان  آغامحمد  طرفدار  خان  علی،  آقا  که  زمانی 

دخترانش را به عقد خود درآورد.
به  مامور  پدر  از سمت  او  بود.  نبرد لار  لطفعلی خان  نبرد  نخستین 
فتح لار شد که والی آن سر به شورش گذاشته بود. لطفعلی خان در 
تصرف لار درخشش نظامی بسیاری از خود نشان داد و این امر باعث 
خوشنامی او در میان سپاهیان زند شد. مدت کوتاهی پس از آن عازم 
کرمان شد تا به فتح این شهر مهم دست پیدا کند که در میانه راه 
خبر فوت پدرش را شنید و در سپاهش تشتت و چندپارگی به وجود 
آمد. همین تشتت باعث شکست او شد و با فوت پدرش توطئه های 
بسیاری برای قتل و از میان برداشتن این جانشین بالقوه شروع شد. 
بوشهر گریخت که  به سمت  باخبر شد  از توطئه ها  لطفعلی خان که 
تحت حاکمیت دوستش شیخ ناصر عرب قرار داشت، اما بدشانسی باز 
هم گریبان لطفعلی خان را گرفت و او پیش از اینکه به بوشهر برسد 

خبر مرگ شیخ ناصر را شنید.
لطفعلی خان چاره ای نداشت غیر اینکه به شیراز برود. لطفعلی خان 
آماده  زند سپاهی  به سوی شیراز حرکت می کرد، شاهمراد خان  که 
پادشاهی  خاندان های  تمام  مانند  شد.  وی  با  مقابله  منتظر  و  کرد 
ایرانی، زندیه نیز پس از مرگ بزرگ خود بر سر جانشینی او یکدیگر 
را تکه پاره می کردند و بعد از اینکه در این نبرد داخلی یک نفر پیروز 
می شد، تازه نوبت به مقابله با دشمنان از قبایل دیگر می رسید. این 
مشکل به خاطر نبود قانون جانشینی بین خاندان های سلطنتی ایران 

بود.
در اروپا نبرد های خونین بر سر جانشینی وجود نداشت. در شرق، اما 
به علت اینکه شاهان چندهمسری بودند و بسیاری از این همسران از 
قبایل متنفذ می آمدند، پس از مرگ شاه بسیاری از قبایل و فرزندان 

ذکور متعدد شاه برای جانشینی با یکدیگر می جنگیدند.
به  که  شاهی  هر  قاجاریه،  تا  هخامنشیان  زمان  از  ایران،  تاریخ  در 
پیروزی می رسید در نخستین اقدام مهمش تمام برادران و خواهران 
و فرزندان ذکور آن ها را از دم تیغ می گذراند. مبادا ادعای جانشینی 
مدرنیته همواره  با  ایرانیان  آشنایی  از  پیش  تا  بحرانی  کنند. چنین 
تکرار می شد و باعث آشفتگی، اتلاف نیرو و سرمایه و همچنین ناامنی 
ایالات و شهر ها می شد و شکل گیری یک قدرت مرکزی قانون گرا را 

تقریباً محال کرده بود.
شیوه به قدرت رسیدن لطفعلی خان زند

تحلیل  قابل  بحران  همین  بطن  در  نیز  زند  خان  لطفعلی  داستان 
است. لطفعلی خان به محض فوت پدرش برای جانشینی جنگید و 

قوی ترین رقیبش کسی بود که در دربار کریم خان رشد کرده بود.
لطفعلی خان شاهمراد خان زند و صید مراد خان زند را شکست داد 
و در شیراز مستقر شد. در کازرون سران ایلات که به خاندان زندیه 
وفادار بودند به نزد لطفعلی خان آمدند و با وی پیمان وفاداری بستند. 
میرزا ابراهیم خان کلانتر نقش مهمی در این اعلام وفاداری داشت. 
اینک لطفعلی خان پادشاه زند بود و این مهم به لطف ابراهیم خان 
کلانتر به دست آمده بود. دلیل وفاداری ابراهیم خان دین مهمی بود 
که به پدر لطفعلی خان داشت که وی را به کلانتری شیراز منصوب 

کرده بود.
لطفعلی خان اینک بیست و سه سال داشت و قدرت بسیاری از مناطق 

ایران را به دست آورده بود. وی جوان بود و به اقدامات نابخردانه ای هم 
دست می زد. یکی از این اقدامات، دستور زنده سوزاندن میرزا مهدی 
لشکرنویس بود. مشهور بود که وی پس از کشته شدن جعفر خان زند 

گوش هایش را بریده و به جسد اهانت کرده است.
لطفعلی خان، میرزا مهدی را بخشیده بود و با وساطت ابراهیم خان 
کلانتر به وی خلعتی هم داده بود، اما مادر لطفعلی خان اصرار داشت 
وی را اعدام کنند. این اصرار مادر کار دست لطفعلی خان داد و وی 
پیمانش را شکسته و میرزا مهدی را به آتش کشید. این واقعه باعث 
خدشه دار شدن حیثیت ابراهیم خان کلانتر نیز شد و جدایی ابراهیم 

خان از زندیه از همین جا آغاز شد.
دلاوری های لطفعلی خان زند

دست دادن  از  حال  در  خان  لطفعلی  که  احوال  و  اوضاع  همین  در 
بود، آغا محمد خان قاجار در حال گسترش قدرت خود  متحدانش 
بود. نخستین نبرد بین این دو خان در نزدیکی شیراز در محلی به نام 
چمن هزار بیضا رخ داد. سپاهیان زندیه دو هزار نفر بودند و سپاهیان 
قاجاریه ده هزار نفر، ولی با این حال لطفعلی خان در جنگ برتری 

داشت.
زند،  خان  محمد  عمویش،  ناگهان  خان  لطفعلی  پیروزی  هوای  در 
به وی خیانت کرد و با سپاهیانش از میدان نبرد گریخت. علت این 
اقدام همان بحران جانشینی بود. محمد خان تصور می کرد با سقوط 
لطفعلی خان به سلطنت خواهد رسید. این خیانت باعث عقب نشینی 

زندیه به شهر شیراز شد و سپاهیان قاجار را پیروز کرد.
تامین  و  آذوقه  تامین  مشغول  پیروزی  این  از  پس  خان  محمد  آغا 
لشکریان شد تا به شیراز حمله کند. لطفعلی خان نیز مشغول تدارک 
استحکامات دفاعی شد. سر هارفورد جونز در کتاب آخرین روز های 
تجهیزات  تهیه  زند می نویسد: »لطفعلی خان مشغول  لطفعلی خان 
این رو  از  این حمله را بی اثر گرداند.  اگر چنین پیشامد کند،  تا  شد 
تمامی محصول اطراف شیراز را درو کردند و انبار نمودند. چون فصل 
پاییز تقریباً رو به اتمام بود شاه و وزرا و تمامی اهالی شهر از خیال 
دشمن آسوده شدند. لیکن طبع فعال لطفعلی خان، مانع از این شد 
که قشون گرد آمده را، بیکار نگه دارد، در نتیجه بر آن شد که سپاه 

را متوجه کرمان سازد.«
اشتباهات لطفعلی خان زند

این اقدام یکی از بدترین اشتباهات لطفعلی خان بود. لطفعلی خان 
در حالی که هنوز موقعیت خود در شیراز را مستحکم نکرده بود راهی 
کرمان شد و عمویش را به نیابت خود بر شیراز گماشت. لطفعلی خان 
در کرمان موفقیتی کسب نکرد و در غیابش شیراز محل توطئه های 

فراوانی بود که ابراهیم خان کلانتر در راس آن ها قرار داشت.
ابراهیم خان کلانتر علیه خان زند کودتا کرد و قدرت را در پایتخت 
به دست گرفت. لطفعلی خان شیراز را محاصره کرد، ولی خانواده و 
فرزندان بسیاری از قشونش هنوز در شیراز بودند و گروگان ابراهیم 
خان محسوب می شدند. علاوه بر این، اکنون ابراهیم خان با قاجاریه 
نیز متحد شده بود و آغا محمد خان وی را حاکم شیراز می خواند. 
و  داشت  قرار  سقوط  و  تباهی  جاده  در  دیگر  اکنون  خان  لطفعلی 

دربدری هایش آغاز شد.
لطفعلی خان که از همه جا ناامید شده بود به سمت کازرون رفت و 
چشمان  خان  لطفعلی  داد.  شکست  را  کازرون  حاکم  خان  رضاقلی 
رضاقلی و فرزندانش را از کاسه درآورد تا جبران لطماتی شود که به 
لطفعلی خان زده بود. در تواریخ رسمی آغا محمد خان به کور کردن 
این  به  لطفعلی خان  او  از  پیش  اما  درآوردن چشم مشهور شده،  و 

اقدام دست زد.
سیاه و سفید کردن تاریخ و شخصیت های تاریخی، ما را از واقعیت 
دور می کند؛ لطفعلی خان فرشته نبود و آغا محمد خان نیز شیطان 
نبود. هر دوی آنان حاکمانی بی رحم بودند که در فقدان قانون و سنت 

قانونی تنها به گسترش قدرت خود می اندیشیدند.
لطفعلی خان اینک تجدید قوا می کرد تا با ابراهیم خان رودررو شود. 

روایت

لطفعلیخانزند؛شاهزادهمثلهشده
تاریخ



چپ 3راست دوهفته نامه سیاسی، اجتماعی2
شماره 111

نیمه اول اسفند 1399
روایت

ابراهیم خان نیز قصد داشت او را ترور کند تا به این ترتیب سپاهیانش 
از هم بپاشند. در این حین آغا محمد خان به سمت شیراز حرکت کرد 
و با حرکت وی مشخص بود بر سر سپاهیان زند چه خواهد آمد. سپاه 
آغا محمد خان حداقل ده برابر سپاه لطفعلی خان بود و علاوه بر آن 

ابراهیم خان و والی اصفهان نیز طرفدار قاجاریه بودند.
مشاوران لطفعلی خان که می دانستند رویارویی با لشکری که ده برابر 
آنان است ممکن نیست، پیشنهاد شبیخون زدن در دل تاریکی شب را 
به لطفعلی خان دادند، اما لطفعلی خان از پذیرش آن اکراه داشت و 
شبیخون را کار اشرار می دانست، اما نهایتاً پیشنهاد آنان را قبول کرد.

سپاه آغامحمد خان و زندیه در راه شیراز و اصفهان و در مکانی به نام 
شهرک به یکدیگر برخوردند. گرانت واتسن می نویسد: »فرمانده زند 
و  درهم شکست  را  دشمن  سپاه  پیش آهنگان  و  کرد  آغاز  را  حمله 
در دل شب از پیروزی های خود ناامیدی و آشفتگی در دل دشمن 

انداخت.«
لطفعلی خان خود بی باکانه می جنگید و به سرعت پیشروی می کرد. 
اردوی قاجاریه دچار آشفتگی و بی نظمی شد و شاهزاده زند تا نزدیکی 
چادر آغا محمد خان پیش رفت، اما در همین حین یک بدشانسی 
بزرگ برای لطفعلی خان پیش آمد. یکی از افرادش نزد او آمد و گفت 
آغا محمدخان به تهران فرار کرده است. لطفعلی خان هم به حرف او 
اعتماد کرد و سپاهیان خود را از یورش منع کرد و در خارج اردو به 

انتظار صبح ایستادند.
صبح روز بعد آغا محمدخان از قضیه اطلاع پیدا کرد و با هشت هزار 
سوار به دل دشمن زد، اما هیچ کدام از سپاهیان قاجار جرات نزدیک 

شدن به لطفعلی خان را نداشتند. لطفعلی خان که از این اتفاق شوکه 
شده بود سپاهیان خود را جمع کرد و به کرمان گریخت و به این 
ترتیب آخرین فرصت او برای شکست دادن رقیب سرسختش بر باد 

رفت.
آغا محمد خان اینک پیروز میدان شده بود. او شیراز را تصرف کرد و 
دستور داد قبر کریم خان را بشکافند و استخوان های وی را به تهران 
اکنون  کرد.  محاصره  را  شهر  آن  و  شد  کرمان  راهی  سپس  ببرند. 
لطفعلی خان در شهر کرمان محصور بود و سپاهیان قاجار در اطراف 

شهر اردو زده بودند.
لطفعلی خان بعضی روز ها از شهر خارج می شد و به سپاهیان قاجار 
ضربه ای می زد و باز به شهر می آمد. محاصره شهر باعث کمبود غذا و 
قحطی شده بود و در این اوضاع، لطفعلی خان یکی دیگر از اشتباهات 
الصفا«  »روضته  کتاب  گزارش  به  کرد.  تکرار  را  سرنوشت سازش 
لطفعلی خان دستور داد: »ده هزار کس از فقرا و کسبه و عجزه شهر 
را بیرون کردند. از آن جمله فاضل نامدار محمد تقی طبیب. در میان 

بیرون راندگان گروهی از علما و بیماران نیز بودند.«
و  کرد  بد  خان  لطفعلی  به  را  کرمان  شهر  مردم  دید  اقدام  این 
از  که  ماه  سه  از  پس  پیوستند.  قاجاریه  قوای  به  نیز  بیرون شدگان 
لطفعلی  این بار  و  بیشتر شد  محاصره می گذشت، گرسنگی در شهر 
بسیار  زنان  آنان،  میان  در  داد.  را  نفر  هزار   ۱۲ اخراج  دستور  خان 
اطراف  روستا های  در  را  آن ها  داد  دستور  خان  محمد  آغا  و  بودند 

سکنی دهند.
این اقدامات همگی به نفع اخته قاجار تمام می شد. طرفداران لطفعلی 

خان در شهر کرمان سعی می کردند با تمسخر آغا محمد خان روحیه 
از  باستانی پاریزی می نویسد: »شب ها  را تضعیف کنند.  سربازان وی 
صدای طبل ها در برج ها، خواب به چشم مردم نمی آمد. بچه ها و گاهی 
اوقات زن ها از فراز برج و بارو با آهنگ این تصنیف را می خواندند: آق 
منم خان اخته / تا کی زنی شلخته / فال می گیری با تخته / قدت 
تمسخر ها  و  توهین ها  این  اون هفته«  نه  این هفته   / تخته  رو  میاد 
از  نفر  بیست هزار  از تصرف شهر  آغا محمد خان پس  باعث شدند 

مردم کرمان را کور کند.
خیانت به لطفعلی خان زند

نهایتاً سپاهیان زندیه که در فشار گرسنگی بودند مقاومت را بی فایده 
یافتند و حصار های شهر را برای آغا محمد خان باز کردند. سپاهیان 
قاجار از ارگ شرقی وارد شدند و لطفعلی خان از ارگ غربی اقدام به 
فرار کرد. وی چند نفر از سپاهیان قاجار را کشت و از خندقی که برای 
از فرارش حفر شده بود پرید و به سوی بم گریخت. آغا  جلوگیری 
محمد خان دستور داد تمام زنان و کودکان کرمانی به عنوان برده به 
سربازانش تعلق گیرند. مردان را نیز کور کرد و دستور داد چشم های 
آن ها را با سبد نزدش آورند. سر جان ملکم گزارش می کند که بیست 
هزار نابینای کرمانی که توان کار نداشتند تا سال ها در سراسر شهر 

گدایی می کردند و تعدادی نیز در سراسر ایران پراکنده شدند.
حاکم بم که از اخته قاجار می ترسید جایی در بیرون شهر به شاهزاده 
تنها داد. در آنجا به لطفعلی خان خیانت شد و وی را با غل و زنجیز 
داد  به غلامانش دستور  آغا محمد خان  بردند.  آغا محمد خان  نزد 
که همان کاری را با او بکنند که قوم لوط می کرد. مورخانی، چون 
سرپرسی سایکس از این اقدام آغا محمد خان اظهار تعجب کردند چرا 
که وی به احکام اسلام پای بند بود و این اقدامی عجیب می نمود. پس 
از آن عمل شنیع، آغا محمد خان چشم های شاهزاده زند را از کاسه 
در آورد و دست و پایش را برید. سپس او را به تهران منتقل کردند 

و آنجا به قتل رساندند.
لطفعلی خان زند مرگ بسیار دردناکی داشت و بدن مثله شده وی را 
پس از مرگ در امامزاده زید دفن کردند. او در زمان مرگ ۲۶ سال 

بیشتر نداشت.
منتشرشده در پایگاه خبری، تحلیلی رویداد2۴

منابع:
لطفعلی خان زند / اثر هارولد لمب / نشر فرهنگ

آخرین روز های لطفعلی خان زند / سر هارفورد جونز / مترجم: 
هما ناطق / نشر امیرکبیر

نشر   / پناهی سمنانی   / تباهی  تا  از شاهی  زند  لطفعلی خان 
نمونه
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گفتوشنود

و  نظم  یازدهم،  مجلس  نمایندگان  شعار های  اصلی ترین  از  یکی 
نسق دادن به بازار خودرو بود، اما با گذشت بیش از ۹ ماه از عمر این 
مجلس، همچنان بازار خودرو آشفته است. نه تنها صنعت و بازار خودرو 
به ثباتی نرسیده که حتی مردم هم به عنوان مصرف کنندگان نمی دانند 
چه در انتظار بازار خودرو است و چه تصمیمی در این باره باید بگیرند.

هرچند کمیسیون صنایع مجلس یازدهم بلافاصله پس از شروع به کار 
روح ا...  و  داد  ساماندهی صنعت خودرو شکل  برای  را  کمیته ای  خود، 
تهران  نماینده  این  اما  کرد،  انتخاب  آن  رییس  به عنوان  را  ایزدخواه 
این طرح یعنی طرح ساماندهی  تابستان  چندی پیش گفت بهتر بود 
عقب  را  کار  کمیسیون  ولی  می شد،  مطرح  صحن  در  خودرو  صنعت 

انداخت.
چند روزی دیگر تا پایان سال جاری و شروع سال ۱۴۰۰ باقی نمانده 
است. طرح ساماندهی بازار خودرو همچنان در راهروهای مجلس خاک 
می خورد و بازار خودرو در نتیجه نوسانات ارزی راکد باقی مانده است. 
با  مجلس چه برنامه ای برای بهبود وضعیت بازار خودرو دارد و اساساً 
توجه به در پیش بودن انتخابات۱۴۰۰ قرار است در این زمینه کاری 

انجام دهد یا نه؟
در همین رابطه، علی جدی نایب رییس کمیسیون صنایع مجلس درباره 
طرح بر زمین مانده ساماندهی بازار خودرو گفت: یکی از عمده دلایلی 

که باعث شده طرح ساماندهی صنعت خودرو که در کمیسیون صنایع 
مجلس کلید خورده بود به عقب بیفتد این است که طرح مشابهی در 
مجلس دهم آماده و برای شورای نگهبان ارسال شده بود و این طرح 
به مجلس اعاده شد. همین امر منجر به تعویق بررسی طرح موردنظر 

مجلس یازدهم شد.
به  در  کمیسیون  در  اختلاف نظر ها  گویا  اینکه  به  پاسخ  در  وی 
نتیجه نرسیدن طرح تاثیرگذار بوده است؟ گفت: بیشتر اختلاف نظر اعضا 
بر سر این بود که عده ای از همکاران می گفتند طرح جدید خود را در 
طرح نمایندگان مجلس دهم که البته برخی از آن ها اکنون هم نماینده 
هستند ادغام و در قالب یک طرح مشترک کارمان را ارائه کنیم. برخی 
همکاران دیگر معتقد بودند ایرادات طرح قبلی را رفع کنیم و دوباره آن 
را به جریان بیندازم و از طرفی دیگر، طرح خودمان را در مسیر بررسی 
دوستان  اختلاف نظر  این رو  از  دهیم.  قرار  نگهبان  شورای  به  ارسال  و 

خیلی ریشه های محتوایی ندارد.
نماینده شیروان تصریح کرد: آخرین تصمیمی که در کمیسیون صنایع 
گرفته شد این بود که چون ماهیت دو طرح تا حد زیادی با هم تفاوت 
در  و  کنیم  اصلاح  را  مانده  معطل  دهم  مجلس  از  که  طرحی  دارند، 
ادامه طرحی که نمایندگان مجلس یازدهم در کمیسیون صنایع دنبال 

می کنند را جداگانه به نتیجه برسانیم.
کمیسیون  در  ما  داشت:  اظهار  مجلس  صنایع  کمیسیون  نایب رییس 
خیلی نمی توانیم طرحی که شورای نگهبان به ما اعاده داده را نگه داریم 
و باید در اسرع وقت اصلاح و برای رای گیری به صحن مجلس بفرستیم. 
به اعتقاد من اگر این مسیر را به درستی طی کنیم حتماً طرح مجلس 
به  یازدهم در خصوص ساماندهی صنعت خودرو هم سرعت بیشتری 

خود خواهد گرفت.

جدی یادآور شد: هرچند اسم دو طرح خیلی به هم نزدیک است، اما 
و  عرضه  میزان  روی  بیشتر  می کند  دنبال  ایزدخواه  آقای  که  طرحی 
قیمت گذاری خودرو متمرکز شده است که طرح قبلی این ماهیت را 
ندارد. به طور مثال طرح جدید روی عرضه خودرو در بورس نظر دارد، 
اما طرح قبلی بحث هایی روی واردات خودرو داشت. اینکه گفته شود 
هر دو طرح اسم ساماندهی را یدک می کشند پس بهتر بود طرح جدید 

مطرح نمی شد، نادرست است.
اولی  نمی خوردیم شاید طرح  بودجه  به  اگر  عنوان کرد:  ادامه  در  وی 
در خصوص ساماندهی بازار خودرو به نتیجه می رسید که مطمئناً در 
آن صورت طرح دوم هم جلوتر می افتاد، اما با وضع موجود به احتمال 

فراوان طرح در فروردین ۱۴۰۰ دنبال خواهد شد.
قاطعانه  آیا می توانید  اینکه  به  پاسخ  نایب رییس کمیسیون صنایع در 
به مردم قول دهید که به نتیجه رساندن این دو طرح، ثبات را به بازار 
حالا  است.  همین  هدف  فقط  و  فقط  گفت:  گرداند؟  برخواهد  خودرو 
اینکه چقدر از مشکلات کم شود را دقیق نمی شود گفت، ولی به اعتقاد 
و  ثبات  زیادی  تا حد  اجرا  و  نظارت  و  این حوزه  قانون گذاری در  من 
آرامش را به صنعت و بازار خودرو برمی گرداند، چون برای جلوگیری از 

خیلی از ضعف های موجود، برنامه هدفمند و ویژه ای دیده شده است.
یازدهم در خصوص  پایان خاطرنشان کرد: در طرح مجلس  جدی در 
بازار خودرو، اولویت واگذاری خودرو به افرادی است که ماشین ندارند. 
بنا داریم عرضه خودرو را به بورس ببریم در آن صورت افرادی که چند 
سالی است گواهینامه دارند، اما از خرید خودرو محروم ماندند یا افرادی 
که خودرو ندارند و سال ها خرید و فروشی نداشتند را در اولویت ثبت نام 

بگذاریم تا این مشتریان زودتر به خودرو با قیمت واقعی تر برسند.
منبع: پایگاه خبری، تحلیلی رویداد2۴

گفتوگو

نایب رییس کمیسیون صنایع مجلس تشریح کرد

ثباتبهبازارخودروبازمیگردد

گپحرفآخر

چند سالی است که اقتصاد ایران در سراشیبی افتاده است و همه صنف ها 
به نوعی متفاوت تر از همیشه درگیر هزینه و فایده شده اند.

یکی از صنف هایی که در این دو، سه سال اخیر شرایط خوبی را سپری 
نمی کند، صنعت چاپ و بسته بندی است. از قرار معلوم، چاپخانه دار ها 
دست به عصا حرکت می کنند و با دقت نظر بالا به دنبال این هستند که 
کار مشتری خراب نشود، زیرا اگر این اتفاق بیفتد چاپخانه دار تا تهیه چند 
کار درست باید سودش را فدای ضرری کند که ناخواسته گریبانش را 

گرفته است.
افست  امیر رئیسی مدیر مجتمع چاپ و بسته بندی  رابطه،  در همین 
گرافیک نوین گفت: با بالا رفتن مواد اولیه مثل کاغذ و مرکب و... و در 
مقابل آن بالا رفتن دستمزد چاپ، مشکلات بسیار زیادی به وجود آمده 

است، چون مقدار این دو اصلاً با یکدیگر همخوانی ندارد.
وی افزود: اتفاقی که افتاده این است که اگر چاپخانه کاری را خراب یا باطله 
کند، منجر به ضرر بسیار زیادی برای چاپخانه دار می شود که در آن صورت 
باید چاپخانه دار در حداقل ترین حالت ممکن، سود یک روز دستگاه چاپ را 

برای باطل شدن آن کار اختصاص دهد.
این فعال حوزه چاپ و بسته بندی تصریح کرد: مثلاً یک بند کاغذ تحریر 
یک  دستمزد  بالاترین  و  دارد  قیمت  تومان  هزار  متوسط ۷۰۰  به طور 
چاپخانه ۴۵۰ هزار تومان است. یعنی اگر این یک بند کاغذ در بهترین 
حالت ممکن ۱۵۰۰ کار چاپی عرضه کند در صورت باطله شدنش چاپخانه 
باید ۱.۵ دور ماشین چاپ را انجام دهد تا بتواند هزینه آن یک بند کاغذ را 
جبران کند. در حالی که در دهه ۷۰ اگر همین چاپخانه با دستمزد ۶۰ هزار 
تومان کار چاپ چهار رنگ را انجام می داد و اگر یک بند کاغذ تحریری را 
باطله می کرد، هزینه ۱۰ تا ۱۲ هزار تومان را پرداخت می کرد؛ یعنی یک 
پنجم این هزینه. در آن صورت نه تنها به چاپخانه دار فشاری نمی آورد، بلکه 
قابل جبران بود و می توانست سود منطقی با توجه به سرمایه گذاری هایی 

که چاپخانه از طریق ماشین آلات، افراد متخصص، مکان و... دارد، برای 
کارفرما داشته باشد؛ ولی الان متاسفانه این اتفاق نمی افتد.

رئیسی اظهار داشت: به نظر من، راهکاری که وجود دارد این است که 
اتحادیه چاپخانه دار ها کاری را به صورت اصولی و قانونمند انجام دهد و آن 
این است که هزینه های چاپ براساس تعداد، نوع کاغذ و مقوای و متریال 
هزینه  پوشش دهنده کمترین  یعنی حداقلی که  باشد؛  متغیر  مصرفی 

مواد اولیه باشد را درنظر بگیریم و به نسبت بالا رفتن قیمت مواد اولیه، 
هزینه های چاپ هم به همان نسبت بالا برود.

مدیر مجتمع چاپ و بسته بندی افست گرافیک نوین خاطرنشان کرد: با 
روندی که پیشنهاد کردم، هم چاپخانه دار با اطمینان کار می کند و هم 
می تواند حقوق مناسبی را برای کارمندانش درنظر بگیرد تا آن ها نیز راضی 

باشند.

مدیر مجتمع چاپ افست گرافیک نوین مطرح کرد

کارچاپدیگربهمانندگذشتهسودندارد
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گفتگو های سقراطی به مثابه شهری دیدنی می آید که گشت و گذار در آن، دست کم برای یک بار هم که شده ارزش 
آن را دارد. در این شهر با آدمیانی روبرو می شویم که غالباً با رغبت با سقراط، فیلسوفِ گفتگو، بر سر موضوعات 
مختلف به گفتگو نشسته اند. اداره شهر گفتگو به دست باکفایت اوست. اوست که گفتگو ها را غالباً شکل می دهد، به 

پیش می برد و به انجام می رساند.
شهر گفتگو از هر نظر که نگریسته شود، اعم از شکل و محتوا، زیبا و جذاب می آید. نکات آموزنده و افق ساز فراوان 
دارد. کسی از پرسه زدن در این شهر، سرآخر پشیمان نمی شود. این شهر سرشار از درنگ و تامل، نقد و نظر، استدلال 
و عقلانیت است. زاویه دید و نگاه آدمی را به خود و پیرامون خود بیش از پیش می گشاید و آدمی را به افق های بالا 
و بالاتر سوق می دهد. گشت و گذار در این شهر ما را بر آن می دارد که برای یک بار هم که شده به باور های خود از 

جوانب و زاویه های مختلف بنگریم و بر درستی و نادرستی های آن واقف شویم.
شرط ورود به این شهر داشتن روحیه جستجوگری و مجهز بودن به قدرت گفتگوست و دوری جستن از فن خطابه. 
اساس گفتگو ها را در چنین شهری، بیشتر »معرفت« و »حقیقت« و »فضیلت« تشکیل می دهد. همه پرسش ها و 

همه پاسخ ها کمابیش حول این سه محور کلیدی دور می زند؛ و اصلًا چه چیز از این سه مهمتر؟!
سقراط، این مرد افسون زده گفتگو عاشق افق های ناشناخته است. شوق آن دارد که خود و همه را با هنر خویش به 
قلمرو ناشناخته ها رهنمون سازد و آن را برای خود یک وظیفه تعریف شده به شمار می آورد. به راستی، این شهر چه 
جذاب می آید. با وجود گذشت قریب دو هزار و پانصد سال از شکل گیری آن، اگر نتوان گفت بر جذابیت آن چیزی 
اضافه شده است، باید گفت هنوز از جذابیت آن چیزی کم نشده است. رمز و راز این جذابیت را در چه چیز باید 
جست؟ شکی نیست که رمز و راز این جذابیت را باید در دلدادگی پیوسته سقراط به لطیفه گفتگو و طرز کار و طرز 

نگاه او به موضوعات مختلف، و در یک کلام، مساله جاودانگی انسان جستجو کرد.
کتاب »با سقراط در شهر گفتگو« به قلم احمد راسخی لنگرودی با این رویکرد به بازخوانی دیالوگ های سقراطی 

می پردازد.
مولف در مقدمه کتاب می نویسد: آوازه سقراط همیشه نگارنده را مایه شگفتی بوده است. پیوسته این پرسش ذهنم 
را به خود مشغول می داشته که چگونه است کسی که هرگز چیزی ننوشت و نوشتن را نیز اساساً خوش نداشت، و به 
قولی از همان آغاز قلم در قلمدان نهاد، تا این اندازه نام و آوازه پیدا می کند؛ تا آن جا که در صدر فیلسوفان برجسته 
و نام آشنای جهان نیز قرار می گیرد؟ چگونه او در تاریخ، سری از سر ها باز می کند؛ حال آن که برعکسِ فیلسوفانِ 
مطرحِ تاریخ هرگز قلم بر کاغذ نسایید؟ پنداری فقدان آثار، استثناً در او نتیجه معکوس داشته است؛ به این معنا که 
تاثیر او را عظیم و عظیم تر نیز ساخته است! اهل تشکیلات سیاسی هم نبود؛ مکتبی هم بنیاد ننهاد؛ بر مقام و مسند 

اداری هم جلوس نکرد. پس چگونه این همه شهرت و آوازه یافت؟
مجموعه آثار افلاطون نیز چیزی از این شگفتی کم نکرد؛ چراکه وی بسیاری از آثار خود را به نقل از استادش-سقراط- 
نوشت؛ به قولی، شاگرد، استاد را در قالب »گفتگوها« نویساند! و این وفاداریِ شاگرد نسبت به استاد مرا مایه شگفتی 
دیگری بوده است. این شگفتی دوگانه نگارنده را به طور جدی تا مدت های مدید به جانب گفتگو های سقراطی 
کشاند؛ تا آن جا که برای تمرکز بیشتر، در یک ترم درسی، سلسله مباحثی تحت عنوان »گفتگو های سقراطی« 
توسط این جانب در نیمه دوم ۱۳۹۶ برای علاقه مندان به موضوعات فلسفی در پژوهشکده »خانه ی دوست« ارائه 

شد. این مجموعه با قدری اضافات و حواشی، حاصل آن سلسله مباحث است.
مطالب کتاب »شهر گفتگو« در پنج فصل گرد آمده است؛ فصل نخست که عنوان »سقراط که نمی نوشت!« را 
بر خود دارد، در قالب چهار بخش با عناوین: »خرمگس آتن«، »جام شوکران!«، »تعبیر یک رویا«، و »دوره آثار 
افلاطون«، نگاهی اجمالی بر زندگینامه سقراط، از سال های آغازین تا واپسین روز های حیات، و روایت راویان او 

همچون افلاطون، گزنفون، آریستوفانس و ارسطو، و نیز تاملی بر مجموعه رساله های نوشتاری افلاطون می افکند.
»سقراط، فیلسوف گفتگو«، عنوان فصل دوم از کتاب حاضر را به خود اختصاص می دهد. در این فصل ضمن اشاره به 
نظریه »ایده ها« و یا همان »عالم مثل«، نقش و اهمیت گفتگو در اندیشه نظری سقراط، و تعابیر مختلف در اهمیت و 
قابلیت های گفتگو، و نیز شرایط تحصیل گفتگو مورد بحث و نظر قرار می گیرد. بخش های مختلف این فصل عبارتند 
از: »گفتگو های سقراطی«، »یاد خاطرات گذشته )نظریه ایده ها(«، »تعابیر مختلف در اهمیت گفتگو«، »قابلیت های 

گفتگو«، »دستاویز رندان بازیگر )شرایط تحصیل گفتگو(«.
فصل سوم عنوان استعاری »ماهی برق« را بر جبین دارد. »ماهی برق« نام جانوری است دریایی که از سوی یکی 
از اطرافیان به مزاح به سقراط نسبت داده شده است؛ از آن رو که پرسش های پیوسته او تن و روح پاسخ دهنده را به 
لرزه می اندازد. این فصل حاوی دو بخش می باشد؛ با عناوینی چون: »آن جا که پرسشی نیست!« و »نقش پرسش 
در گفتگو های سقراطی«. در این فصل شخصیت سقراط در نقش چهره ای پرسشگر، و نیز اهمیت نقش و جایگاه 
پرسش در گفتگو های سقراطی مورد درنگ و تامل قرار می گیرد. ایضاً در این فصل برای آشنایی خوانندگان به 

نمونه هایی از پرسش های سقراطی، و نیز طرز کار سقراط در طراحی پرسش ها اشاره شده است.
فصل چهارم با عنوان »گشت و گذار در شهر گفتگو«، که در واقع اصلی ترین و مهمترین بخش از کتاب حاضر را 
تشکیل می دهد، مروری اجمالی بر طرز کار سقراط در گفتگو های خود، و نیز نحوه و چگونگی گفتگو های سقراط 
شده است. این فصل در ۹ بخش با عناوینی چون: »شهر گفتگو«، »گفتگو های پرتنش«، »سرآغاز گفتگوها«، 
»پویش دانایی«، »جستجوی ناتمام«، »نوشتاری در رد نوشتار«، »گفتگو های اخلاقی«، »گریزان از خطابه« و 

»سرانجام گفتگوها« آمده است.
فصل پنجم و به عنوان آخرین فصل از کتاب حاضر، تصویری روشن از یک گفتگوی شکوهمند از مجموعه گفتگو های 
سقراط را نشان می دهد که به رساله مهمانی یا ضیافت اختصاص دارد. در این رساله دیدگاه شخصی سقراط درباره 

عشق و حقیقت آن در دو بخش »در ستایش عشق« و »عشق در نظر کاهن بانو« تشریح می شود.
این کتاب در ۲۰۸ صفحه و با قیمت ۴۵۰۰۰ تومان در کتاب فروشی روزنامه اطلاعات در اختیار علاقه مندان قرار 

می گیرد.

فرهنگی

معرفیکتابحرفآخر

باسقراطدرشهرگفتگو
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تحلیلوتفسیر

و  روان شناختی  مسائل  کارشناسان 
اجتماعی تاکنون بارها از ضرورت توسعه 
شادی در جامعه به منظور افزایش میزان 

شادی مردم سخن گفته اند.
هرچند تحقیقات مستند و مستدلی در خصوص میزان شادی در جامعه 
انجام نشده است، اما اکثر آمارهایی که تاکنون منتشر شده است، میزان 
شادی در جامعه ایران را کم و پایین تر از میانگین های جهانی ارزیابی 
میزان  روانی،  بیماری های  آمار  رشد  از  گزارش ها  مقابل،  در  کرده اند. 
پرتراکم  و  بزرگ  شهرهای  ساکنین  میان  در  پرخاشگری  و  افسردگی 

کشور حکایت می کنند.
بی گمان  جهان،  سراسر  در  بی شمار  پژوهش های  و  مطالعات  براساس 
باید پذیرفت که شادی و غم در زندگی اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و 
سیاسی انسان ها، تاثیرات عمده ای دارد و چه بسا که بسیاری از کشورها 
در راه افزایش شادی همگانی و فردی در کشور خود برنامه ریزی های 
و  به رغم وجود صدها مطالعه در حوزه شادی  انجام می دهند.  دقیقی 
بعُد اجتماعی آن، نشاط و تاکید این مطالعات بر طراحی و ایجاد شادی 
با توجه  اما به نظر می رسد در کشور ما این مهم  ایرانیان،  در زندگی 
چندانی روبرو نبوده است و گاه در کشور بنا به تعبیرهای نادرست و 
بدون استدلال مقامات، شادی امری متروک شده و به حاشیه گذاشته 
چندان  ایرانیان  ملی  فرهنگ  با  نه  امر  این  که  حالی  در  است،  شده 
تناسبی دارد و نه با فرهنگ دینی کشور. با وجود پتانسیل های گوناگون 
در کشور، سن امید به زندگی در ایران حدود ۷۲ سال است که خود 

حکایت از فاصله بسیار ما با کشورهای پیشرفته و اروپایی است.
در حالی که به نظر می رسد در چارچوب برنامه ای اصولی و اصلاح برخی 
روش ها می توان با یاری گرفتن از رسانه های گروهی و اجتماعی مانند 

و...  شاد  شهری  طراحی  و  جمعی  رسانه های  و  سینما  سیما،  و  صدا 
به سوی جامعه ای شادتر حرکت کرد، جامعه ای که در کنار شادی بیشتر 
مسلماً نتایج مثبتی از تلاش و حرکت به سمت جلو را همراه خود دارد 
امید،  افزایش  به مشارکت،  باعث جذب حداکثری جوانان  و همچنین 
دینی خواهد شد، چرا که جوان  فرایض  و  نوع دوستی، جامعه پسندی 
به دنبال شادی و تفریح است و عدم وجود بسترهای مناسب برای شادی 
می تواند تبعات بدی را برای جوانان و جامعه ماند اعتیاد و مصرف الکل 

به همراه داشته باشد.
زندگی در شهرهای شاد، دلبستگی بیشتری را به محله ها و همسایگان 
پرهیز  مهاجرت  از  معمولاً  شاد،  شهرهای  ساکنین  و  می کند  ایجاد 
می کنند. نوع دوست ترند، امیدوارند، آرامش بیشتری را تجربه می کنند 
اشتغال  اگرچه  برخوردارند.  مطلوب تری  کیفیت  و  زندگی  سبک  از  و 
با  کشورها  مردم  داخلی  ناخالص  تولید  سطح  و  ماهیانه  درآمد  و 
از  جهان  شاد  کشورهای  اغلب  و  است  ارتباط  در  آن ها  شادی  سطح 
بالایی  درآمد  و  اشتغال  سطح  و  بالا  اجتماعی  سلامت  استانداردهای 
برخوردارند، ولی با روش های بسیار ساده و آسانی می توان سطح شادی 
و امید را در بین مردم شهرهای کشور نسبت به وضع موجود افزایش 

داد. به عنوان نمونه بعضی از این راهکارها فهرست وار مطرح می شود:
ورزش همگانی، نمایش جنگ ها، فیلم ها و برنامه های طنز و فکاهی از 
رسانه های تصویری، تقویت روحیه امید و توکل، جشنواره های خیابانی، 
اقوام، مسابقات  به پیاده روی و طراحی پیاده راه، جشنواره های  تشویق 
طراحی  و  توسعه  خیریه،  و  محلی  بازارهای  طراحی  کتاب خوانی، 
مهارت های  آموزش  موزه ها،  افزایش  فودها، خدمات سلامت،  استریت 

زندگی، توسعه سینماها و نمایش تئاترها و فیلم های کمدی، سیرک ها، 
ترافیک  ساماندهی  دست آموز،  حیوانات  نمایش  خیابانی،  نمایش های 
بر خدمات  نظارت  اماکن عمومی،  نقل، پخش موسیقی در  و  و حمل 
مشاهیر،  تندیس  بخشش،  و  قدردانی  مهارت های  آموزش  مردم،  به 
به  احترام  تصمیم گیری،  در  مردم  نوع دوستی، مشارکت  جشنواره های 
ابراز هیجانات مثبت در  اجازه  اداری،  فساد  حقوق شهروندی، کاهش 
مناسبت ها و مراسم شاد، زیست شبانه، جشنواره های اقلیت ها و اقوام، 
طراحی محیط های شاد، طراحی محلات با توجه به حس هویت مکان 
اشتغال، سطح رفاه و  افزایش  و دلبستگی مکان، کنسرت های محلی، 
استانداردهای سلامت اجتماعی با تلاش و اهتمام جدی حکمرانی و... 
ده ها راهکار دیگر که بسیاری از آن ها ممکن است حتی بدون هزینه 

باشد و سطح امید و نشاط اجتماعی را افزایش دهد.

مجیدصفارینیا
روانشناس

باافزایشپرخاشگریدرجامعهچهکنیم؟ دیدگاه

برای آگهی در دوهفته نامه آیت ماندگار با شماره 02155436382 یا 09123724881 تماس حاصل فرمایید.

فضای  از  متاثر  بایدن  جو 
دموکرات،  حزب  اندیشدگی 
متوجه پاسداشت مفهوم حقوق 
حزب  این  است.  شده  بشر 
راستای  در  سیاست  راه  پیمودن  برای  را  خود  نشانه های  از  یکی 
جذب طبقات اجتماعی جامعه هدف خود می داند و متوجه تاکید 
و  فدرالیسم  بطن  در  فردی  آزادی های  از  دفاع  و  بشر  حقوق  بر 

جهت گیری سیاسی آن یعنی دموکراسی آمریکایی است.
بر  منطبق  را  بشر  حقوق  یعنی  معقوله  این  آمریکا  رییس جمهور 
مبنای فصل هفتم منشور سازمان ملل متحد نمی بیند. در برخورد 
با جامعه هدف آمریکا در سیاست خارجی که از اهمیت برخوردار 
به  توجه  با  خود  حرکت  آغاز  در  و  می کند  برجسته  را  آن  است 
اینکه این معنا می تواند برای کشورهایی چون روسیه، چین، ایران 
و کره شمالی نیز مدنظر قرار گیرد و در آینده مطرح شود با طرح 
افکار عمومی  مسائل حقوق بشری در قبال یکی از متحدان خود، 
در  همواره  آمریکایی ها  و  دموکرات ها  بالطبع  می سازد.  آماده  را 
زیادی  بسیار  نقدهای  با  آن  کاربرد  و  بشر  حقوق  مفهوم  خصوص 
روبرو بوده اند؛ نقدهایی که در جامعه بین المللی امروز متوجه این 
امر بوده است که آمریکا حقوق بشر را برای متحدان خود، نادیده 
با  می گیرد و همین معنا را در ارتباط با کشورهای رقیب و معاند 

آمریکا برجسته می نماید.
و  موجود  نقدهای  و  کارتر  جیمی  زمان  تجربه  به  توجه  با  اکنون 
همچنین با عنایت به اهمیت رسانه ها و شبکه های اجتماعی، بایدن 
با طرح افشای گزارش قتل خاشقچی علیه عربستان و شخص محمد 
بن سلمان، زمینه هایی را مطرح کرده که افکار عمومی را آماده این 
خصوص  در  بررسی  و  تحقیق  می دانیم  که  همان طور  نماید.  معنا 
قتل خاشقچی در زمان ترامپ آغاز شد و دولت بایدن تنها گزارش 
مربوط به آن را از بخش محرمانه خارج و آن را منتشر ساخت که 
چنین اقدامی می تواند تا حدود زیادی فضای معناداری را در ارتباط 
با عربستان سعودی ایجاد کند. ضمن اینکه این اقدام افکار عمومی 
را در مسیر حرکت ایالات متحده آمریکا با توجه به جایگاه ریاض در 
سپهر متحدان واشنگتن در منطقه قرار دهد که می تواند زمینه ساز 

فضای مناسب برای حرکت ایالات متحده آمریکا در ارتباط با دیگر 
کشورها باشد تا در این راستا پرونده حقوق بشری آنان از دید نظام 
بین الملل و جامعه جهانی با نقدهای شدیدتری روبرو شود. بنابراین 
را  عربستان سعودی  علیه  بایدن  دولت  از سوی  آغاز شده  حرکت 

می توان یک اقدام معنادار و هدفمند ارزیابی کرد.
هم اکنون با انتشار گزارش قتل جمال خاشقچی، روزنامه نگار منتقد 
سعودی، محمد بن سلمان ولیعهد عربستان در برابر رقبای داخلی 
با  زمان  گذر  در  و  حال  عین  در  می گیرد.  قرار  ضعف  موضع  در 
توجه به مطرح شدن این گزارش در وضعیت کنونی و درنظر گرفتن 

می توان  نمی شود،  اعمال  سلمان  بن  علیه  تحریمی  که  نکته  این 
اما  کرد،  خواهد  پیدا  کاهش  زمان  طول  در  آن  تبعات  که  گفت 
ناگفته نماند که این اتفاق برای ولیعهد عربستان بدون پیامد نیست. 
تصاحب  برای  را  او  حرکت  که  بود  خاشقچی  قتل  موضوع  همین 
آن  وگرنه  ساخت  دشوار  بسیار  سلمان  ملک  یعنی  پدرش  جایگاه 
با  باید  بود که محمد بن سلمان  این  چیزی که پیش بینی می شد 
سرعت بیشتری خود را جایگزین پدرش می کرد. بنابراین آنچه که 
اقدام بر وضعیت فعلی و آینده  اثر این  هم اکنون شاهدش هستیم 

محمد بن سلمان است.

مهدیمطهرنیا
کارشناسمسائلبینالمللی

بایدنباآیندهسیاسیبنسلمانچهکرد؟

نظر
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اخبار

عربستان: به جای آمریکا گزینه های دیگری 
برای خرید سلاح داریم

عبدالرحمان بن مساعد بن عبد العزیز، شاهزاده برجسته عربستانی 
عربستان  کرد:  تاکید  السعودیه  تلویزیونی  با شبکه  در گفت وگویی 
به جای آمریکا که دولت جدیدش تصمیمات متعددی برای محدود 
کردن همکاری با ریاض و حمایت از آن در پیش گرفته، گزینه های 

مختلفی برای خرید اسلحه دارد.
و  عربستانی  طرف  دو  هر  اینکه  بر  تاکید  با  سعودی  شاهزاده  این 
نقش  بر  علاوه  واشنگتن  گفت:  دارند،  نیاز  یکدیگر  به  آمریکایی 
محوری که در مبارزه با تروریسم برای کشورش ایفا می کند، شریک 

تاریخی کشورش است.
بن عبد العزیز درباره تلاش آمریکا جهت محدود کردن سلاح برای 
دارد،  وجود  جا  همه  در  اسلحه  که  مطلب  این  طرح  با  عربستان 
کم اهمیت  را  کشورش  درباره  آمریکا  دولت  اخیر  موضعگیری های 
دانسته و آن را به وعده های انتخاباتی مربوط دانست که جو بایدن، 
که  آمریکا  سابق  جمهوری  روسای  همانند  آمریکا  رییس جمهوری 
برای تقویت روابط کشورشان با عربستان بازگشتند، هرگز در  فوراً 

رها کردن آن ها درنگ نخواهد کرد.

بایدن: واکسن اضافه آمد به کشور های دیگر 
می فرستیم

اند  »جانسون  واکسن  دوز  میلیون  صد  خرید  اعلام  ضمن  بایدن 
و  کنیم  شروع  را  کار  است  »قرار  گفت:  خبرنگاران  به  جانسون« 
مطمئن می شویم که اول آمریکایی ها آن را دریافت می کنند. اما بعد، 

به باقی جهان کمک می کنیم«.
رییس جمهور آمریکا افزود: »مقادیر اضافی آن، اگر ]واکسن[ اضافه ای 

داشته باشیم را با بقیه جهان تقسیم می کنیم«.
میلیارد  چهار  که  دارد  تعهد  آمریکا  شد  مدعی  حال  این  با  وی 
به  کرونا  واکسن  رساندن  برای  کوواکس،  جهانی  برنامه  تحت  دلار 

کشورهای در حال توسعه کمک کند.
بایدن در ادامه گفت: »هر اندازه که دیوار و حصار درست شود، این 
]همه گیری جهانی[ چیزی نیست که با حصارکشی متوقف شود. تا 

زمانی که جهان ایمن نباشد، ایمن نخواهیم بود«.
»جنیفر ساکی« سخنگوی کاخ سفید نیز به خبرنگاران گفت، دولت 
بایدن بر توسعه واکسناسیون جهانی تمرکز دارد، اما ابتدا در تلاش 

است مقدار دوز کافی برای مردم آمریکا را تامین کند.
بر  بایدن  گفت،  جزییات  به  اشاره  بدون  آمریکا  دولت  سخنگوی 

رساندن واکسن به کشورهای در حال توسعه ای که متحد واشنگتن 
محسوب می شوند تاکید دارد.

با ایجاد و گسترش رسانه های سمعی و بصری، سواد رسانه ای به وجود 
آمد و با گسترش شبکه های اجتماعی، دارای مفاهیم و ابعاد گسترده تر 
و پیچیده تری شد. در واقع »سواد رسانه ای« یکی از انواع سوادهاست که 

بیشتر با سوادهای بصری، تحلیلی و اینترنتی در ارتباط است.
اهمیت  روز  به  روز  ارتباطات  دنیای  و  فناوری  روزافزون  گسترش  با 
محمد  که  جایی  تا  می کند  خودنمایی  مفهوم  این  آموزش  ضرورت  و 
سلگی، رییس پژوهشکده ارتباطات پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات 
سواد  بحث  »در  گفته  ایرنا  با  گفت وگو  در  موضوع  این  اهمیت  درباره 
ارتباطی و رسانه ای و سلامت در دهه های گذشته بین وضعیت موجود 
و مطلوب مان هماهنگی وجود نداشته است. در این موارد باید از همین 
اجباری در نظام  به صورت  را  این سرفصل ها  حالا هدف گذاری کرده و 

آموزشی مان تدریس کنیم.«
از  مردم  مختلف  اقشار  میان  در  رسانه ای  سواد  آموزش  به راستی  اما 
مسئولان و مدیران گرفته تا خانواده ها چه ضرورتی دارد؟ سواد رسانه ای 
به همراه  انتقادی  تفکر  با  همراه  و  سلامت  جامعه ای  می تواند  چگونه 

بیاورد؟
هوشمند و تعاملی  شدن رسانه ها

به خبرنگار  پژوهش گر رسانه  و  ارتباطات  علوم  مریم سلیمی، دکترای 
ایرناپلاس گفت: دوران رسانه ای، پیچیده، هوشمند و شخصی سازی شده 

و تعامل بیشتری در بستر انواع واقعیت ها در راه است.
به گفته این پژوهش گر، با عبور از مرحله شعار و نظر باید با اقدامات 
عملیاتی تر و با ارتقاء انواع سوادها و مهارت ها در شهروندان )در سنین و 

سطوح مختلف( آن ها را آماده زندگی و مواجهه با این دوران کرد.
اقشار مختلف  میان  آموزش سواد رسانه ای در  درباره ضرورت  سلیمی 
مردم بیان کرد: رسانه ها در حال حرکت به سمت هوشمند و تعاملی تر 
شدن هستند، به طوری که رسانه ها به یاری هوش مصنوعی، ماشین های 
تا  بود  قادر خواهند  و...  اطلاعات شخصی  و  داده ها  تحلیل  یادگیرنده، 
مبتنی بر علایق، سلایق، باورها، عقاید، تعصبات، تیپ و شخصیت شناسی، 
مسائل و عوامل روانشناختی و عاطفی را در بستر فرهنگی، عرفی، قومی، 
نژادی و... خاص هر فرد به تولید پیام هایی ویژه در بسته بندی ویژه و 

خاص اقدام کنند.
به گفته او این عمل باعث افزایش پذیرش فرد در برابر پیام های رسانه ای 

و کاهش مقاومت های احتمالی می شود.
بازنمایی و ترجمان مختلف از واقعیت در بسته بندی شخصی

این استاد علوم ارتباطات تاکید کرد: در شرایط کنونی توان تشخیص 

فردی کاهش یافته و به تقویت تفکر انتقادی در فرد و ارتقاء انواع سوادها 
و مهارت ها نیاز است تا فرد را از پذیرش صرف و انفعال خارج کند و او را 
به شهروندی آگاه، باسواد، مطلع و کنش گر در برابر رسانه ها تبدیل کند.

او افزود: واقعیت اینکه رسانه ها در چارچوب منافع مختلف خود روایت گر 
ترجمان مختلفی  و  بازنمایی  با  کاربران  و  و مخاطبان  واقعیت هستند 
آن  با  شخصی  کاملًا  مزه ای  و  طعم  بسته بندی،  در  این بار  واقعیت  از 
روبرو خواهند بود که این شرایط، هوشمندی و آگاهی بیشتری را طلب 

می کند.
یاری  به  را  خود  رسانه ها  که  بار  هر  کرد:  اضافه  رسانه  کارشناس  این 
نگاه های  پیام ها،  انبوه  منابع،  تعدد  در  می دهند،  ارتقاء  تکنولوژی ها 
ایدئولوژیک و رویکردهای گوناگون به دنبال اثرگذاری حداکثری هستند، 
آن هم در بستر انواع واقعیت هایی که در آینده بیشتر شاهد عمومی شدن 
آن ها خواهیم بود. به همین دلیل لازم است مخاطبان و کاربران و به طور 
کلی شهروندان نیز خود را به یاری انواع روش ها، سوادها، مهارت ها ارتقاء 

دهند که این امر نیازمند آموزش  و حمایت های لازم است.
چالش ها و راهکارهای سواد رسانه ای در ایران

سواد  راهکارهای  و  چالش ها  خصوص  در  رسانه ای  سواد  مدرس  این 
آنچه که  به  برخی مشکلات،  به دلیل وجود  رسانه ای در کشور گفت: 
آنکه سواد  به ویژه  است،  وارد  نقدهایی  این حوزه رخ  داده،  در  تاکنون 
رسانه ای بیشتر در سطح شعار و نظر باقی مانده و کمتر جنبه عملیاتی 

یافته است.
سواد  ارتقاء  به  شهروندان  دیگری  زمان  هر  از  بیش  اکنون  افزود:  وی 
بیان حرف های  دارند.  نیاز  عملیاتی  جنبه  از  سوادها  دیگر  و  رسانه ای 
زیبا درباره اهمیت و ضرورت سواد رسانه ای جامعه و شهروندان، آنان را 

صاحب تفکر انتقادی و سواد رسانه ای نخواهد کرد.
به اعتقاد وی، سواد رسانه ای در ایران با چالش هایی در عمل روبروست. 
سواد  حوزه  در  مشترک  بومی  مفهومی  ادبیات  نبود  مانند  مسائلی 
رسانه ای، نبود برنامه جامع آموزشی نظام مند از دوره پیش دبستانی تا 

کشور،  در  نوین  سوادهای  حوزه  در  ملی  علمی  متولی  نبود  دانشگاه، 
عدم ارزیابی و نظارت بر کیفیت آموزش های ارائه شده و خلاء چارچوب ها 
خصوص،  این  در  جامع  برنامه ای  با  منطبق  آموزشی  سرفصل های  و 
عدم توسعه و روزآمدسازی دانش سواد رسانه ای همگام با تحولات جهانی 
این حوزه، تنزل و تقلیل جایگاه واقعی سواد رسانه ای نزد مخاطب یا 
واحدهای  در  رسانه ای  سواد  درس  جلوه دادن  کم ارزش  و  عام  کاربر 

آموزشی در مقایسه با دروس تخصصی رشته های تحصیلی مختلف.
و  کرد  اشاره  موانع  این  رفع  برای  پیشنهادی  راهکارهای  به  سلیمی 
رسانه ای  سواد  آموزش  عملیاتی  و  جامع  برنامه  تدوین  ضرورت  گفت: 
از پیش دبستانی تا دانشگاه، ایجاد سازمان متولی سواد رسانه ای و تهیه 
از جمله  ارتقاء سواد رسانه ای خانواده ها  به  بسته آموزشی برای کمک 

این راهکارهاست.
این پژوهش گر ارتباطات با تاکید بر اینکه ارتقاء سوادهای نوین، به ویژه 
خوبی  تلاش هایی  افزود:  شود،  همه گیر  باید  کرونا  بحرانی  شرایط  در 
در نظام آموزش و پرورش و جامعه فرهنگیان و مدارس و در سطوح 
دانش آموزی صورت گرفته است، اما با توجه به سرعت تحولات و حجم 

تغییرات، این تلاش ها کافی نیست.
سواد رسانه ای و کرونا

این استاد دانشگاه با بیان اینکه دوران کرونایی و شرایط بحرانی نشان 
داده که بهره مندی از سوادهای رسانه ای و خبری در این شرایط می تواند 
یاری گر افراد باشد، اظهارداشت: بدون سوادهای لازم، تشخیص سره از 
ناسره در خصوص منابع و خاستگاه آن ها و نیز تولیدات رسانه سخت 
خواهد بود و جامعه را دچار سردرگمی و سرگردانی در بین انبوه پیام ها 

و اطلاعات گمراه کننده، اخبار و تصاویر جعلی و... خواهد کرد.
در  اظهارداشت:  رسانه ها  اجتماعی  لزوم مسئولیت  بر  تاکید  با  سلیمی 
ضمن  و  کرده  عمل  مسئولانه تر  رسانه ها  باید  ویژه  شرایط  این گونه 
به  و  ایجاد  مخاطبان  در  را  سوادها  انواع  ارتقاء  زمینه  آگاهی بخشی، 

تاب آوری جامعه در برابر مشکلات و بحران ها کمک کنند.

چرایی خودنمایی در فضای مجازی

چالشابتذال
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مقابله با کووید۱۹ می تواند به یک جنگ طولانی و طاقت فرسا تبدیل 
می تواند  که  است  پایداری  و  عجیب  علایم  دارای  بیماری  این  شود. 
این  از  بهبودیافته  افراد  آزمایش  جواب  منفی شدن  از  پس  مدت ها  تا 

بیماری، باقی بماند.
زیاد  حد  تا  پایدار،  علایم  به  شخص  ابتلای  احتمال  که  این  وجود  با 
دارد،  بستگی  ویروس  به  آلودگی  و شدت  ریسک  فاکتورهای  به سن، 
افرادی که دچار عوارض  از علایم را در  الگویی  متخصصان توانسته اند 

پایدار کووید۱۹ می شوند، شناسایی کنند.
از دست دادن حس چشایی و بویایی

در مورد افرادی که ویروس موجب اختلال در حس بویایی و چشایی 
آن ها می شود، بازگشت این حواس به وضعیت اولیه، بسیار دشوار است. 
اولین علایم  از  از مبتلایان به کووید۱۹، یکی  این علامت در بسیاری 
وضع  به  آن  بازگشت  برای  زیادی  زمان  مدت  معمولاً  و  است  بیماری 

طبیعی لازم است.
به گفته متخصصان یکی از دلایل اصلی بروز این علامت، حمله همزمان 

ویروس به سلول های پشتیبان و سلول های چشایی و بویایی است که 
موجب تشدید آسیب می شود.

گیجی شدید
اولیه  از علایم  در حال حاضر احساس گیجی و خستگی شدید، یکی 
ابتلا به کووید۱۹ است که ظرف یک هفته اول، آلودگی به ویروس بروز 
می کند. دلیل بروز این علامت فعالیت شدید بدن برای تولید پادتن و 
همچنین تولید سیتوکین هایی توسط سیستم ایمنی است که عوارض 

شدیدی مانند خستگی دارند.
برای غلبه بر این وضعیت لازم است استراحت کافی داشته باشید و با 
فعالیت بیش از حد، خود را خسته نکنید، غذاهای سالم مصرف کنید، 
آب کافی به بدن برسانید و برای بازگشت به روال عادی زندگی عجله 

نکنید.
تنگی نفس

با وجود این که تنگی نفس یک علامت شایع در کووید۱۹ است، در 
اغلب موارد این وضعیت منجر به استفاده از تجهیزات و ابزار کمکی برای 

تنفس طبیعی می شود و ممکن است برای مدت طولانی باقی بماند.
تنفسی  بروز عوارض  به  این وضعیت می تواند منجر  محققان دریافتند 
برای  و آسیب دیدگی کیسه های هوایی شود.  نفس  تنگی  مانند  مزمن 
مقابله با این علامت و تنفس طبیعی، انجام تمرینات تنفسی مستمر و 

دسترسی دائمی به اکسیژن امری ضروری است.
سردرد

سردرد ناشی از کووید۱۹ می تواند یک عارضه ناتوان کننده باشد و مانع 
انجام فعالیت های روزمره شود. این عارضه نیز در مواردی ماندگارتر از 

ویروس است.
اولیه  علایم  از  یکی  سردرد  که  داده  نشان  انگلیس  در  اخیر  مطالعات 
عوارض  به عنوان یک  و سرگیجه  در حال حاضر سردرد  است.  عفونت 

عصبی ناشی از کووید۱۹ شناخته می شوند.
سردرد می توان نشانه ای از التهاب در بدن یا عفونت عصب های منتهی 
معمولاً  کووید۱۹  از  ناشی  سردرهای  درمان  باشد.  بینی  حفره های  به 

مستلزم دریافت کمک های پزشکی است.
درد بدن

درد بدن و عضلات نشانه از بین رفتن فیبرهای حیاتی عضلات توسط 
ویروس است که منجر به التهاب گسترده در بدن می شود.

در موارد شدید کووید۱۹ کمردردهای شدید، بدن درد، درد عضلانی و 

درد و التهاب در مفاصل ممکن است ماه ها باقی بماند. با وجود این که 
تاکنون هیچ درمانی برای این مشکل شناسایی نشده است، مراقبت و 
تمرینات ورزشی مستمر که موجب افزایش چابکی می شوند، برای بهبود 

این وضعیت مفید هستند.
به گزارش ایرنا، ویروس کرونا موسوم به »کووید۱۹« اواسط ماه دسامبر 
مرکز چین  در  واقع  ووهان  در شهر  آذر ۱۳۹۸(   ۲۴( میلادی   ۲۰۱۹

گزارش شد.
ابتدا از این بیماری به عنوان ذات الریه نام برده شد، اما کمیسیون ملی 
 )۹۸ ماه  دی   ۹( میلادی   ۲۰۱۹ سال  دسامبر   ۳۰ در  چین  بهداشت 

به صورت رسمی شیوع این ویروس را در چین اعلام کرد.
تدروس آدهانوم، مدیرکل سازمان جهانی بهداشت روز چهارشنبه ۲۱ 
سازمان،  این  ارزیابی های  که  کرد  تاکید  کنفرانسی  در   ۹۸ اسفندماه 

ویروس کرونا را »همه گیر جهانی« شناسایی و اعلام می کند.
شرکت فایزر آمریکا روز ۱۹ آبان ماه ۱۳۹۹ اعلام کرد که این شرکت 
به واکسن کرونا دست یافته و این واکسن تا ۹۰ درصد در پیشگیری از 

ابتلا به کرونا موثر عمل کرده است.
انگلیس اولین کشوری است که واکسن کووید۱۹ فایزر را تایید و شروع 

به واکسیناسیون کرد.
براساس آخرین آمار تاکنون ۱۱۴ میلیون و ۳۷۹ هزار و ۹۱۹ نفر به 
این میان ۸۹ میلیون و ۹۳۱ هزار و  از  این بیماری مبتلا شده اند که 
۸۴ نفر بهبود یافته و ۲ میلیون و ۵۳۷ هزار و ۵۸۶ نفر جان خود را از 

دست دادند.
منبع: پایگاه خبری تایمز

گزارش

بازتاب

ماندگارترین علایم کووید۱۹ کدامند؟

مهمانناخوانده!

اقتصاد  جهانی  مجمع  برای  که  ایپسوس  نظرسنجی  نتایج  براساس 
این  بزرگسالان  از  درصد   ۶۵ میانگین،  به طور  است،  گرفته  صورت 
نظرسنجی بر این باورند که در کشورشان، نژاد، قومیت و یا خاستگاه 

ملی افراد در موقعیت های شغلی شان تاثیر می گذارد.
در گزارش موسسه نظرسنجی ایپسوس آمده است وقتی نژاد، قومیت 
افراد را درنظر می گیریم، به طور میانگین ۳۹ درصد  و خاستگاه ملی 
موقعیت های  بر  شده  یاد  موارد  که  کردند  عنوان  پرسش شوندگان  از 

شغلی شان اثر گذاشته است.
این نظرسنجی آنلاین که از ۲۲ ژانویه تا ۵ فوریه سال ۲۰۲۱ میلادی 
از میان بیش از ۲۰ هزار بزرگسال در ۲۷ کشور انجام شده است، نشان 
کرده اند  مشاهده  بزرگسالان  درصد   ۶۰ میانگین  به طور  که  می دهد 
که نژاد، قومیت یا خاستگاه ملی نقشی را در هر یک از موقعیت های 
آموزشی، دسترسی شان به مسکن و خدمات اجتماعی در کشورشان 
بازی می کند. براساس این یافته ها، ۳۸ درصد ابراز داشتند که نژاد، 
درصد  آموزشی، ۳۸  موقعیت های  بر  ملی شان،  یا خاستگاه  و  قومیت 
به دسترسی آنان به خدمات اجتماعی و ۳۵ درصد بیان داشته اند به 
دسترسی شان به مسکن تاثیر داشته است. اگرچه حدود یک سوم از 
هیچ  ملی  خاستگاه  یا  و  قومیت  نژاد،  که  می گویند  پرسش شوندگان 

تاثیری بر موارد یاد شده نداشته است.

همچنین ۴۶ درصد از پرسش شوندگان بر این باور بودند که رویدادهایی 
افزایش  باعث  است،  افتاده  اخیر  سال  چند  در  جهان  سراسر  در  که 
یا  و  استخدام  آموزش،  مسکن،  به  دسترسی  موقعیت ها،  در  تفاوت ها 
خدمات اجتماعی در کشورشان شده است. با مقایسه با ۴۳ درصدی 
که می گویند هیچ تاثیری نگذاشته و ۱۲ درصد می گویند باعث کاهش 

آن شده است.
جزییات نظرسنجی

یافته های حاصل  از ایپسوس در خصوص تاثیر نژاد، قومیت و خاستگاه ملی 
افراد بر فرصت هایشان بیانگر آنست:

۱- از میان بیش از هفت نفر از هر ۱۰ نفر در آفریقای جنوبی )۷۹ درصد(، 
ژاپن )۷۸ درصد(، بلژیک )۷۴ درصد(، کانادا )۷۳ درصد(، هلند )۷۳ درصد( 
و برزیل )۷۱ درصد(، تا کمتر از نصف در مالزی )۴۴ درصد(، میانگین ۶۵ 
درصد از پرسش شوندگان این ۲۷ کشور فکر می کنند که در کشورشان 

نژاد، قومیت و خاستگاه ملی افراد بر موقعیت های شغلی اش اثر می گذارد.
 ۷۴( هند  درصد(،   ۷۵( جنوبی  آفریقای  در  بیشتر  یا  سوم  دو  از   -۲
درصد(، بلژیک )۷۳ درصد(، فرانسه )۷۰ درصد(، آلمان )۶۹ درصد(، 
روسیه  در  نصف  از  کمتر  تا  درصد(   ۶۷( آمریکا  و  درصد(   ۶۹( ژاپن 
)۳۸ درصد(، چین )۴۴ درصد(، لهستان )۴۶ درصد( و آرژانتین )۴۸ 
درصد(، به طور میانگین ۶۰ درصد از آنان فکر می کنند که نژاد، قومیت 

و خاستگاه ملی بر دسترسی شان به مسکن تاثیر می گذارد.
۳- از حداقل دو سوم در آفریقای جنوبی )۷۶ درصد(، هند )۷۳ درصد(، 
شیلی )۶۸ درصد(، برزیل )۶۸ درصد(، کره جنوبی )۶۷ درصد( و ژاپن 
)۶۷ درصد( تا کمتر از نصف در روسیه )۳۹ درصد(، سوئد )۴۷ درصد( و 
لهستان )۴۷ درصد(، ۶۰ درصد همچنین فکر می کنند که موارد یادشده 
)نژاد، قومیت و خاستگاه ملی(  بر موقعیت های تحصیلی شان تاثیر می گذارد.

۴- از بیش از دو سوم در آفریقای جنوبی )۷۴ درصد(، هند )۷۴ درصد(، 
ژاپن )۶۹ درصد(، برزیل )۶۸ درصد( و مکزیک )۶۷ درصد( تا فقط ۴۹ 

درصد در سوئد و ۴۲ درصد در روسیه، ۶۰ درصد همچنین فکر می کنند 
که نژاد، قومیت و خاستگاه ملی بر دسترسی شان به خدمات اجتماعی تاثیر 

می گذارد.
تاثیر نژاد، قومیت یا خاستگاه ملی بر فرصت های فرد: تجربه شخصی

به طور میانگین ۳۹ درصد از بین پرسش شوندگان این ۲۷ کشور بررسی 
شده، می گویند که نژاد، قومیت یا خاستگاه ملی خودشان بر فرصت های 

شغلی خود در طول زندگی شان تاثیر داشته است.
۱۲ درصد زیاد و ۲۸ درصد تا حدی: بیش از نصف در آفریقای جنوبی 
)۶۷ درصد( و هند )۶۴ درصد( از داشتن این تجربه خبر داده اند، در 
حالیکه تقریباً نصف در فرانسه )۵۶ درصد(، مجارستان )۴۹ درصد( و 

روسیه )۴۹ درصد( می گویند که اصلًا این گونه نبوده است.
بیش از نصف در هند )۶۵ درصد(، آفریقای جنوبی )۶۲ درصد(، مالزی 
)۵۶ درصد( و کره جنوبی )۵۵ درصد( و کمتر از یک چهارم در روسیه 
که  معتقدند  درصد(   ۲۲( سوئد  و  درصد(   ۲۰( فرانسه  درصد(،   ۱۹(
به طور میانگین ۳۸ درصد نژاد، قومیت یا خاستگاه ملی خودشان بر 

موقعیت های تحصیلی شان تاثیر گذاشته است.
جمعیت قابل توجهی از بزرگسالان مورد پرسش واقع شده در هند )۶۸ 
درصد(، آفریقای جنوبی )۵۸ درصد( و مالزی ) ۵۶درصد( می گویند که 
چنین مشکلی برایشان پیش آمده، با مقایسه با کمتر از یک چهارم در 
روسیه )۲۰ درصد(، بریتانیا )۲۳ درصد( و سوئد )۲۴ درصد( بر این 
مهم تاکید داشتند که ۳۸ درصد نژاد، قومیت یا خاستگاه ملی شان بر 

دسترسی شان به خدمات اجتماعی تاثیر گذاشته است.
بیش از نصف در هند )۶۵ درصد( و آفریقای جنوبی )۵۷ درصد(، با 
را در روسیه )۲۲  از یک چهارمی که چنین چیزی  با کمتر  مقایسه 
درصد(، سوئد )۲۲ درصد(، فرانسه )۲۳ درصد( و بریتانیا )۲۳ درصد( 
معتقدند که فقط بیش از یک سوم )۳۵ درصد( موارد یاد شده بر روی 

دسترسی شان به مسکن تاثیر گذاشته است.

بررسی

نتایج نظرسنجی ایپسوس درباره 
تاثیر نژاد در موقعیت های شغلی 

فاشیسمنوین!
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امیر سیدی با اشاره به افت این روزهای شاخص بورس در بازار گفت: از ابتدا 
مشخص بود که بازار سهام در اسفندماه روند چندان مطلوبی را در پیش 
نمی گیرد، زیرا تاکنون هیچ گاه بازار در اسفندماه با روند صعودی همراه نبوده 

است و همیشه در مسیر نوسان و افت و خیز قرار داشته است.
وی اظهار داشت: پرونده بازار سهام همیشه در اسفندماه با حالتی از رکود بسته 
می شود و به دلیل ورود به پایان سال مالی شرکت ها و نیاز به نقدینگی بیشتر، 

توجه سهامداران از سرمایه گذاری در بازار سهام کاهش پیدا می کند.
سیدی خاطرنشان کرد: اتفاقی که همیشه رخ می دهد این است که با عبور از 
ماه اسفند، هر چه به سمت خردادماه و برگزاری فصل مجامع نزدیک می شویم 
به واسطه شرکت هایی که سودهای خوبی را ایجاد کرده اند و احتمال تقسیم 
سود منطقی از سوی این شرکت ها شاهد ورود رونق و بازگشت روند صعودی 

به معاملات این بازار هستیم.
این کارشناس بازار سرمایه افزود: به طور معمول برای افرادی که دارای نقدینگی 
هوشمند هستند و به صورت حرفه ای فعالیت در بازار سرمایه را دنبال می کنند، 

اسفندماه فرصت خوبی است که تصمیم به خرید سهام در بازار بگیرند.
وی اظهار داشت: در کل، معاملات این بازار همیشه در اسفندماه راکد بوده 
است و رونق همیشگی را ندارد، اما بازار از فروردین ماه مثبت می شود و به رونق 

نسبی در معاملات خود دست پیدا می کند.
سیدی تاکید کرد: بعید به نظر می رسد که تا پایان اسفندماه شاهد کاهش 
نوسان منفی در بازار و پایان افت شاخص بورس باشیم، زیرا برخی از مسائل 
مانند برجام، انتخابات ریاست جمهوری ایران و نرخ ارز در بودجه ۱۴۰۰ باعث 

تشدید ابهام در بازار شده است.
این کارشناس بازار سرمایه به وجود برخی از سهام در بازار با چشم اندازی روشن 
اشاره کرد و افزود: سرمایه گذاران می توانند در سهامی که دارای چشم اندازی 
روشن است سرمایه گذاری کنند و به عنوان خریدار قوی در بورس محسوب 
شوند تا از شرایط فعلی بازار استفاده و به دلیل ثبات قیمت ها در بورس اقدام 

به خرید سهام در بازار کنند.

وی با بیان اینکه در اسفند سال گذشته هم شاهد وجود نوسان در معاملات 
بازار بودیم، گفت: بسیاری از سهامداران در اسفند سال گذشته که بازار طبق 
روال سال های گذشته منفی بود اقدام به خرید سهام در بازار کردند و امسال 
در چند ماه نخست سال که بازار در مسیر رشد قرار گرفته بود بازدهی کلانی 

را به دست آوردند.
به گفته سیدی، ماه اسفند از این خاصیت برخوردار است که سهامداران 

می توانند اقدام به خرید سهام در بازار با قیمت مناسب کنند.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه سازمان بورس، امسال دامنه نوسان 
شامل حال  کمتری  زیان  و  تا  ضرر  داد  قرار  کار  دستور  در  را  نامتقارن 
سهامداران در اسفندماه شود، گفت: در فروردین ماه سهام شرکت هایی که از 
عملکرد خوبی برخوردار بودند و فصل مجامع آن ها نزدیک است، زمینه ایجاد 

رونق نسبی در بازار را فراهم می کنند.
وی به سهامداران توصیه کرد و افزود: سهامداران ضرر و زیان های سنگینی 
را از مردادماه متحمل شدند، بنابراین به لحاظ رفتار مالی، شناسایی ضرر 
آن هم در بازاری که به کف قیمتی رسیده است و آماده صعود است، کاری 

اشتباه است.
نبودند  سرمایه گذاران  جزو  سهام  بازار  در  که  افرادی  کرد:  تاکید  سیدی 

سهام  می توانند  هستند  سرمایه گذاری  برای  مناسب  فرصتی  به دنبال  و 
شرکت هایی که از عملکرد خوبی برخوردار بودند را خرید کنند، اما در صورتی 
که اطلاعات چندانی از سرمایه گذاری در این بازار ندارند باید از طریق صندوق 

سرمایه گذاری در بازار اقدام به سرمایه گذاری کنند.
این کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: بهترین زمان خرید برای سهامداران 
تازه وارد، خرید در زمان وجود رکود در بازار است، زیرا در آن زمان قیمت 
سهام بسیار پایین است، اما زمانی که قیمت سهام با افزایش زیاد همراه 

می شود سهامداران باید اقدام به فروش سهام خود در بازار کنند.
وی با اشاره به اینکه سهامداران همیشه در بازار سهام برعکس عمل می کنند، 
گفت: زمانی که بازار راکد است از ترس ریزش به سرعت تصمیم به فروش 
سهام می گیرند، اما در زمان صعود شاخص بورس، اقدام به خرید می کنند، 
در حالی که اجرای چنین سیاستی در بازار اشتباه است و این اقدام همیشه 

سهامداران را با ضرر و زیان همراه می کند.
سیدی با بیان اینکه اسفندماه بهترین زمان برای خرید است، اظهار داشت: 
اکنون سهامداران می توانند با توجه به بررسی بازار و تحلیل مناسب شرکت ها، 

اقدام به خرید سهام در بازار کنند.
منبع: ایرنا

گزارش

نگاه

برداشت ها در برابر تجربه های شخصی
برداشت ها و تجربه های شخصی حاکی از آنست که  تا چه حد نژاد، قومیت 
یا خاستگاه ملی بر فرصت های مختلف یک فرد به صورت گسترده در 
سراسر کشورها اثر دارد. با مقایسه میانگین این ۲۷ کشور برای همه چهار 
موقعیت اندازه گیری شده، چند کشور به ویژه برای »برداشت ها« بیشتر یا 

کمتر به همراه »تجربه شخصی« بیشتر یا کمتر برجسته هستند:
»برداشت ها« زیاد و »تجربه های شخصی« زیاد: آفریقای جنوبی و هند
»برداشت ها« زیاد و »تجربه های شخصی« کم: ژاپن، بلژیک و فرانسه

»برداشت ها« کم  و »تجربه های شخصی« زیاد: مالزی
»برداشت ها« کم  و »تجربه های شخصی« کم: روسیه، لهستان، سوئد و 

بریتانیا
اثرنژاد، قومیت یا خاستگاه ملی بر فرصت های فرد: تجربه شخصی 

)میانگین ۲۷ کشور(
نظرات زیادی درباره اینکه چگونه اتفاقاتی که در سال گذشته میلادی 
ملی  خاستگاه  یا  و  قومیت  نژاد،  با  افراد  موقعیت های  بر  دادند  رخ 
مختلف در کشورهای یاد شده، اثر گذاشته اند، وجود دارد. به طوری 
که ۴۶ درصد از پرسش شوندگان در این ۲۷ کشور می گویند که این 
اتفاقات باعث افزایش اختلافات شده اند. در حالی که ۴۳ درصد اذعان 
داشتند که تاثیر نداشته و ۱۲ درصد نیز می گویند مسائل یاد شده، 

باعث کاهش این اختلافات شده است.
علاوه بر این از هر شش نفر از میان ۱۰ نفر در آمریکای لاتین، اسپانیا 
و آفریقای جنوبی و حدود نصف در فرانسه، ایتالیا، مالزی، ژاپن، سوئد، 
افزایش اختلافات  باعث  اتفاقات اخیر  بلژیک و آمریکا می گویند که 
در کشورشان  ملی  یا خاستگاه  قومیت  نژاد،  براساس  موقعیت ها  در 
شده است. در حالیکه تنها ۳۰ درصد از پرسش شوندگان در آلمان، 
لهستان و عربستان، ۲۵ درصد در چین و ۱۵ درصد در روسیه نیز 

چنین باوری دارند.

نگاهی به رکود و ریزش در بورس

فرصتخریدیافروش؟
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تغییرات فضای بین المللی، امیدواری ها برای آزادسازی منابع ارزی بلوکه 
 شده ایران را افزایش داده و این پرسش را ایجاد کرده که آیا آزادسازی 
ارز  نرخ  ارز شود؟  بازار  این منابع می تواند موجب کاهش قیمت ها در 
یکی از شاخص های مهم اقتصاد کلان است که نه تنها بر تجارت خارجی 

کشور، بلکه بر بازارهای داخلی از مسیر هزینه تولید تاثیرگذار است.
علاوه بر این، بازار ارز به موازات دیگر بازارهای دارایی از جمله بازار سهام 
و طلا، همواره مورد توجه سرمایه گذاران بوده است. بنابراین سیاست های 

ارزی یکی از مهم ترین تصمیم های بانک مرکزی و دولت هستند.
رییس جمهوری نیز در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت با توجه 
ویژه به این بازار، گزارشی از برنامه های اجرا شده و در دست اقدام دولت 

برای ایجاد ثبات در بازار ارز از سوی دستگاه های ذی ربط را ارائه داد.
را »کاهش و رفع فشارهای معیشتی در  حسن روحانی دغدغه دولت 
زندگی مردم« بیان کرد و گفت: در سه سال گذشته دولت با مقابله، 
ایجاد  هدف  با  که  اقتصادی  در جنگ  تحریم ها  خنثی سازی  و  مبارزه 
قحطی و ناامنی اقتصادی بوده، توانسته با تامین کالاهای ضروری، این 
هدف شوم دشمن را خنثی کند؛ اگرچه به علت تحمیل هزینه اضافی بر 
روابط بانکی و تجاری از سوی تحریم کنندگان، دچار نوسانات ناخواسته 

قیمت ها شدیم که عوارض آن باعث فشار بر معیشت مردم شد.
وی با تاکید استفاده از فضای جدید به وجود آمده، افزود: در این مرحله 
آنان  بر زندگی مردم و معیشت  نباید اجازه دهیم سختی ها و فشارها 
تداوم یابد. از این نظر باید برای ثبات قیمت کالاها به عنوان سیاستی 

عاجل و اصلی دولت، قیمت ها به تعادل برسد.
خود،  واقعی  قیمت  به  ارز  شدن  نزدیک  و  ارزی  ثبات  اساس،  براین 
به عنوان یکی از سیاست های دولت مطرح شد و رییس جمهوری با تاکید 
بر اینکه دولت تلاش دارد با ایجاد اجماع و هماهنگی با همه دستگاه ها 
و بخش های مختلف کشور و کاستن عوارض غیراقتصادی موثر بر فضای 
اقتصادی کشور و بازار سرمایه و تلاش برای آزادسازی منابع ارزی بلوکه 
شده، بتواند سریع تر قیمت ارز را به قیمت واقعی آن نزدیک کند، درباره 

آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده، اخبار امیدوارکننده ای را اعلام کرد.
یک تحلیل گر بازار ارز معتقد است در صورتی که زمینه های لازم برای 

کاهش نرخ ارز فراهم شود، می توان به تقویت پول ملی امیدوار شد.
رابطه نرخ تورم و نرخ ارز

علی اصغر سمیعی زفرقندی، رییس هیات موسس کانون صرافان درباره 
گفت:  ایرناپلاس  به  پیش رو  روزهای  در  دلار  قیمت  کاهش  احتمال 

تئاتر شهر بیش از ۵۰ سال با مردم تهران زندگی کرده  است و جدا 
کردن آن با حریم، حق بسیاری از شهروندان را برای خاطره سازی و 

لذت بردن از شهری که دوستش دارند، نادیده می گیرد.
از  بسیاری  است،  تهران  از شاخصه های  یکی  »تئاتر شهر«  مجموعه 
بنای ۵۰  این  از  تهران،  برای شناختن  گردشگران شهرهای مختلف 
زیبایی  بنای  چنین  وجود  که  است  طبیعی  می کنند.  بازدید  ساله 
به منزله  شهروندان  برای  شهر،  مناطق  پررفت وآمدترین  از  یکی  در 
از  بعد  که  حالی  در  هم  آن  است،  فراموش نشدنی  و  ناب  خاطراتی 
موضوعیت  شهر  تئاتر  برای  حریم  ایجاد  مساله  فراوان،  پیگیری های 

پیدا کرده  است.
زمانی اطراف تئاتر شهر نرده کشیده بودند، اما غلامحسین کرباسچی 
را  تهران  پارک های  نرده  داد  دستور  تهران  وقت  شهردار  به عنوان 
دانشجو، موجب  پارک  در  تئاتر شهر  قرار گرفتن ساختمان  بردارند. 
نیز  این مکان فرهنگی محل تجمع معتادان  اطراف  تا محوطه  شده 
این  آیا  اما  می شود،  ربوده  بنا  این  کاشی های  گاهی  طرفی  از  شود. 
مشکلات، می تواند دلیل خوبی برای محدود کردن دوستدارن این بنا 

از دسترسی آزاد به آن باشد؟
اینکه  بیان  با  تهران  شهر  اسلامی  شورای  سخنگوی  اعطا،  علی 
درخواست هایی به شهرداری داده شده  که محوطه تئاتر شهر محصور 
شود و جلسه هایی نیز به این منظور تشکیل شده، گفت: نهاد عمومی 
باید مدافع توسعه عرصه عمومی باشد. عرصه عمومی محدوده چهارراه 
باقی  چه  نیمه جان  پیکر  این  از  است.  تهران  فرهنگی  قلب  ولیعصر، 
مانده ؟ بعد از تحدید جدی فضای شهری در چهارراه ولیعصر با ساخت 
به  تیر خلاص  تئاتر شهر  پیاده، حصر  برای عبور شهروندان  زیرگذر 

قلب فرهنگی پایتخت است.
در هفته های گذشته برخی از فعالان نامی و با سابقه تئاتر از جمله 
بهروز غریب پور و علی نصیریان به لزوم ایجاد حریم اطراف تئاتر شهر 
تاکید کردند. نصیریان، نمایشنامه نویس، کارگردان و بازیگر تئاتر، در 
بخشی از سخنان خود با بیان اینکه تالار وحدت دارای حریم مشخص 
کرد:  تاکید  می شود،  نگهداری  آن  از  به خوبی  و  است  سبز  فضای  و 
خواهش من این است که شهردار تهران لطف کنند و دستور دهند که 
حریم تئاتر شهر نیز هم به لحاظ زیبایی بنا و هم زیبایی شهر، شکل 

بگیرد و به آن رسیدگی و از تئاتر شهر هم محافظت شود.
طراحی تئاتر شهر به شکلی است که دیده  شود

آیا باید اطراف بناهای ارزشمند شهری، حریم کشیده  شود؟ به درستی 
تئاتر شهر در خطر آسیب دیدن توسط معتادانی است که در اطراف آن 
اقدامات غیرقانونی می کنند، اما آیا هزینه این روند باید توسط مردم 

عادی و هنردوست پرداخت شود؟
با  تاریخی  بناهای  تورج سالکی، کارشناس میراث فرهنگی و احیای 
بیان اینکه بنای تئاتر شهر در تهران جنبه نمادین دارد، به خبرنگار 
ایرناپلاس گفت: این بنا توسط معماران نخبه طراحی شده  و طراحی 
تئاتر شهر به شکلی است که دیده  شود و نباید حصار و حریم داشته  
وقت  نیک پی شهردار  میان غلامرضا  بنا  این  برای حریم کشی  باشد. 

تهران و معماران این بنا چالش بزرگی شکل گرفت.
از  دو  این  و  دانشجوست  پارک  از  بخشی  شهر  تئاتر  افزود:  سالکی 

دو  از  معماری  در  هستند.  مربوط  هم  به  معماری  در  مفهومی  نظر 
زاویه به زیبایی شناسی توجه می شود؛ نخست زیبایی شناسی که در 
ذهن معمار درباره بنا وجود دارد. همچنین وقتی که طرح اجرا شد، 
در محیط قرار گرفت، درختان اطرافش کاشته شدند، رشد کردند و 
ایجاد می کند که جزء  قرار گرفت، منظری  اطرافش  مبلمان شهری 
خاطره  شهروندان  ذهن  در  مجموعه  این  می شود.  شهری  خاطرات 

می سازد.
معماری بدون انسان بی معناست

این کارشناس میراث فرهنگی و احیای بناهای تاریخی با بیان اینکه 
حریم کشی اطراف تئاتر شهر، نخستین اخلال در آثار معماران نیست، 
مراکز  از  یکی  پیزا  برج  داد:  توضیح  آن  تاریخی  نمونه های  درباره 
گردشگری در ایتالیاست. بارها خواستند که این برج را صاف کنند. 
همچنین برای جلوگیری از کج تر شدن آن تلاش کردند تا فرو نریزد. 
حتی برخی در سال ۲۰۱۳ خواستند این برج را خراب کرده و دوباره 

بسازند، اما کسبه معترض و مانع شدند.
رابرت دلونه،  ایفل را خراب کنند،  ادامه داد: وقتی خواستند برج  او 
نقاش فرانسوی گفت خودش را از آن پایین می اندازد. برج ایفل نمادی 
موقت و داربستی بود که برای استفاده از بالن ها ساخته شده  بود. بعد 
از نمایشگاه خواستند آن را تخریب کنند، اما به دلیل اینکه در خاطره 
زیبایی شناسی در شهر پاریس جایی پیدا کرده  بود -دوره مدرنیسم 
شروع شده بود، مردم سازه های آهنی را زیبا می دیدند- از آن نگهداری 

شد. بعد از برج ایفل بود که مساله »نماد شهری« مطرح شد.
سالکی با تاکید بر اینکه چیزی در معماری جدای از خواست مردم 
آمدن  به وجود  ندارد.  معنی  انسان  بدون  معماری  کرد:  بیان  نیست، 
شهر مردگان و خانه های متروکه به دلیل این است که انسان در آن 
گرفته  آن  از  معنا  کنید  جدا  معماری  از  را  انسان  اگر  ندارد.  وجود 

می شود.
زیبایی پل خواجو و سی وسه پل به جایگاه آن در ذهن مردم است. 
می گذرانند.  وقت  آنجا  و  می دهند  آدرس  بناها  این  اسم  به  مردم 
همچنین با شکل بناها نمی توان بازی کرد. برای مثال نمی توان رنگ 

گنبد مسجدشاه را تغییر داد.
تئاتر شهر؛ نمادی ایرانی

شده ،  پذیرفته  که  شکلی  به  باید  شهری  نماد  معمار،  این  گفته  به 
و  نشانه ها  رنگ،  است.  و دقیق  ایرانی  نمادی  تئاتر شهر  بماند.  باقی 
شکلش همه بوی ایرانی بودن دارد و تقلیدی نیست. چوبِ درِ این بنا 
از درختان چنار ساخته شده و این چوب ها در سایت پارک، نجاری 
از  هرکدام  کردند.  کار  یزدی  هنرمندان  را  رویش  کوبه های  می شد. 

درهای تئاتر شهر اثر هنری است.

سالکی با بیان اینکه برای جلوگیری از آسیب وارد شدن به تئاتر شهر، باید 
آسیب های اجتماعی از جمله اعتیاد درمان شود، گفت: نمی توان آسیب 

اجتماعی را دلیل کرد تا هنردوست از دسترسی به بنا محروم شود.
این معمار خواستار کنار هم ماندن جامعه هنرمند، هنردوست و باقی 
مردم شد و ادامه داد: هنرمندان نباید خود را از مردم جدا کنند. همه 
جزء این جامعه ایم و هنرمندان و فرهیختگان هرکاری را برای مردم 
داشتند.  اجرا  تئاتر شهر  در  بروک  پیتر  مانند  بزرگی  افراد  می کنند. 
هنرمندان بزرگی که در بین ما نیستند به عنوان هنرمند، کارگردان و 
موزیسین عمر خود را آنجا گذرانده اند. باید به شکل ظاهری آن هم 

رحم کنند.
خلاقانه  آن  معمار  که  هستم  بنایی  هر  دیوارکشی  مخالف  افزود:  او 
دخالت  معمار،  کار  در  دخالت  است.  کرده   طراحی  را  آن  عالمانه  و 
در اثر آن است. معمار این بنا در زمان خود به شهردار آن زمان که 

می خواست اطراف تئاتر شهر فنس بکشد، اعتراض کرده  بود.

نقدونظر

پژوهش

تحقیق

دلارارزانمیشود؟
بررسی تاثیر تغییرات بین المللی بر اقتصاد ایران

مصائب»تئاترشهر«
موافقان و مخالفان حصارکشی دور نماد فرهنگی پایتخت 



چپ 11راست دوهفته نامه سیاسی، اجتماعی10
شماره 111

نیمه اول اسفند 1399
نقدونظر

اکنون  دلایل  این  اما  دارد،  نیاز  زمینه ای  به دلایل  دلار  قیمت  کاهش 
وجود ندارند. بنابراین اگر قیمت دلار ۲۵ هزار تومان باشد، باید پرسیده 
شود که چرا اجازه داده شد قیمت ها تا بیش از ۳۰ هزار تومان افزایش 
و پس از آن کاهش پیدا کند. در واقع نشان دهنده عملکرد بازارساز و 

مدیریت بازار است.
سمیعی زفرقندی، دیگر عامل موثر بر نرخ ارز را »نرخ تورم« دانست و 
توضیح داد: اگر قیمت دلار در ابتدای سال ۱۳۹۹ به عنوان مثال ۱۶ تا 
۱۷ هزار تومان بوده باشد، با توجه به نرخ تورم ۴۰ درصدی در ایران و 
نرخ تورم حدود چهار درصدی در کشورهای حوزه دلار، احتمال اینکه 
قیمت دلار در ابتدای سال آینده در محدوده ۲۵ هزار تومان قرار گیرد 

وجود دارد.
شرط لازم برای ثبات قیمت دلار

ابتدای  در  دلار  هر  برای  تومانی  هزار   ۲۵ نرخ  اینکه  بر  تاکید  با  وی 
سال، لزوماً به معنای ثابت ماندن آن در طول سال نیست، گفت: قیمت 
دلار تنها به شرطی در این محدوده ثابت می ماند که نرخ تورم کشور را 
کنترل و این شاخص را به نرخ تورم کشورهای حوزه دلار نزدیک کنیم. 
بنابراین اگر نرخ تورم در ایران ۴۰ درصد و در کشورهای حوزه دلار، ۴ 

درصد باشد این اختلاف ۳۶ درصدی به طور منظم نرخ دلار را افزایش 
خواهد داد.

وی افزود: بدترین آسیبی که اکنون اقتصاد کشور و بازار ارز را تحت 
تاثیر خود قرار داده، سیاست ارز چندنرخی است که به منبع و منشا 

اصلی فساد و رانت خواری تبدیل شده است.
پیامد آزادسازی منابع ارزی برای بازار

بلوکه  ارزی  منابع  آزادسازی  تاثیر  درباره  صرافان  کانون  اسبق  رییس 
شده ایران در کره جنوبی بر بازار ارز نیز گفت: اگر آزادسازی این منابع 
به معنای این باشد که با تزریق بیش از تقاضا، قیمت ارز بازار پایین نگه 

 داشته شود، صدماتی به اقتصاد کشور وارد خواهد شد.
وی مهم ترین آسیب چنین تصمیمی را جمع شدن فنر قیمت ارز عنوان 
کرد و افزود: اگر قیمت ارز به صورت مصنوعی پایین نگه داشته شود، 
انرژی این فنر پس از مدتی آزاد می شود و ناگهان قیمت دلار چند برابر 
می شود. این اتفاقی است که در گذشته پیش از این نیز چندین بار در 

کشور تجربه شده و اقتصاد کشور را تحت تاثیر قرار داده است.
سمیعی زفرقندی ادامه داد: بنابراین منابع بلوکه شده ما که در حال 
آزادسازی است، باید به سمت سرمایه گذاری، تولید و اشتغال سوق داده 

شود.
آسیب های تقویت مصنوعی پول ملی

مصنوعی  داشتن  نگه  پایین  آسیب های  درباره  ارز  بازار  تحلیل گر  این 
نرخ ارز گفت: وقتی قیمت دلار به طور غیرواقعی و مصنوعی ارزان شود، 
با کالاها و خدمات تولید داخل،  کالاها و خدمات خارجی در مقایسه 
خارجی  سفرهای  برای  تمایل  می شود.  به صرفه تر  مقرون  و  ارزان تر 
به جای گردشگری داخلی و تقاضا برای اجناس خارجی به جای تولید 
ایجاد  با  ملی  پول  مصنوعی  تقویت  بنابراین  می یابد.  افزایش  داخل، 
جذابیت برای کالاها و خدمات خارجی به اقتصاد داخلی آسیب می زند 

و این به نفع اقتصاد کشور نیست.
سمیعی زفرقندی با تاکید بر اینکه »ثبات در بازار ارز با کنترل نرخ تورم 
محقق می شود« درباره پیش بینی خود از نرخ ارز در سال ۱۴۰۰ گفت: 
ما درباره دو نرخ صحبت می کنیم؛ نرخ ارز واقعی و نرخ ارزی که ممکن 
است در بازار شاهد آن باشیم. با توجه به اینکه حدود ۸۰ درصد از منابع 
ارزی در اختیار بانک مرکزی است می توانیم قیمت گذار این بازار را بانک 
مرکزی بدانیم. با این حال پیش بینی می شود قیمت دلار در ابتدای سال 

۱۴۰۰ در محدوده ۲۵ هزار تومان باشد.

1-  منیزیم
مصرف منیزیم یکی از موثرترین و کم خطرترین درمان های سردرد نسبت 
میگرن  مانند  به سردردهای جدی  مبتلایان  مسکن هاست.  به مصرف 

معمولاً کمبود منیزیم دارند.
منیزیم می تواند از فوران نوعی سیگنال های مغزی موسوم به »افسردگی 
گسترشیِ قشری« که موجب ایجاد اختلالات دیداری و حسیِ مرتبط با 

سردرد به ویژه سردردهای میگرنی می شوند، جلوگیری کند.
مصرف روزانه ۲۰۰ تا ۶۰۰ میلی گرم منیزیم به کاهش دفعات حملات 

سردرد کمک می کند.
جهت افزایش منیزیم دریافتی باید در طی روز فیبر بیشتری بخورید. منابع 
غذایی حاوی منیزیم عبارتند از انواع لوبیا، انواع تخم ها و مغزها، غلات 
کامل و سبزیجاتی مانند بروکلی، کدو خورشتی و سبزیجات برگ دار. 
فرآورده های لبنی، گوشت، شکلات و قهوه نیز از منیزیم کافی برخوردارند.

2- رژیم  غذایی فاقد گلوتن برای جلوگیری از سردرد
حساسیت به مواد غذاییِ حاوی گلوتن ممکن است موجب ایجاد سردرد 
شود. برای اینکه بدانید آیا سردردتان ناشی از حساسیت به گلوتن است 
یا خیر، به مدت سه هفته از مصرف مواد غذایی گلوتن دار خودداری کنید 
و سپس مجدداً مواد غذایی حاوی گلوتن را پله پله در رژیم غذایی تان 
بگنجانید. باید ببینید که وقتی گلوتن بیشتری می خورید، چه تغییراتی در 
علائم تان به وجود می آید. به این ترتیب می توانید بفهمید که مصرف گلوتن 

تا حداکثر چه مقداری موجب تحریک علائم تان نخواهد شد.
3- اسانس روغنی نعناع فلفلی و اسطوخدوس

و  آرام بخشی  خاصیت  از  هردو  اسُطوخُدوس  و  فلفلی  نعناع  روغن 
بی حس کنندگی برخوردارند و به  همین دلیل در تسکین و درمان سردرد 

موثرند.
تثبیت کننده  مواد  از  یکی  به عنوان  معمول  به طور  اسطوخدوس  روغن 

خلق وخو و آرام بخش استفاده می شود.
۴- درمان کایروپراکتیک برای درمان سردرد

»کایروپراکتیک« عبارت است از فن ماساژ و جابه جاکردن ستون فقرات. در 
درمان کایروپراکتیک از هیچ دارو یا درمان تهاجمی مانند جراحی استفاده 
نمی شود. این روش درمانی مانند خواص آنتی اکسیدانی در کاهش استرس 

اکسیداتیو موثر است.
به  بالینی مختلف نشان داده  اند که درمان کایروپراکتیک  آزمایش های 

درمان سردرد کمک می کند.
۵- بابونه گاوی و سایبان

برگ های گیاه بابونه گاوی در ساخت دارو کاربرد دارند. مطالعات نشان 
داده است که مصرف این گیاه موجب کاهش دفعات سردردهای میگرنی و 
علائم سردرد مانند درد، تهوع، استفراغ و حساسیت به نور و صدا می شود. 

۶- ویتامین ب کمپلکس
انتقال دهنده های  ساخته شدن  در  ب  گروه  ویتامین های  از  بسیاری 
عصبی مانند سِروتونین که معمولاً در بیماران میگرنی به قدر کافی تولید 
نمی شوند، نقش دارند. کمبود یک یا چند ویتامین از ویتامین های گروه ب 
می تواند موجب کاهش انرژی، اشِکال در سلول های خونی، تاثیر روی غدد 

فوق کلیوی، مِه  مغزی و علائم سردرد شود.
مطالعات نشان داده است که ویتامین ب ۲ از دفعات و طول مدت میگرن 

می کاهد و ویتامین ب ۳ نیز به دلیل بازکردن عروق خونی و در نتیجه 
افزایش گردش خون در کاهش و درمان سردرد عروقی موثر است. مصرف 
روزانه یک عدد ویتامین ب کمپلکس علاوه بر تسکین و درمان سردرد فواید 

دیگری نیز به همراه خواهد داشت.
۷- مصرف آب کافی

قهوه و نوشیدنی های قندی و الکلی به دلیل کم آب کردن بدن می توانند 
سردردهای شدیدی ایجاد کنند. کسانی که در طول روز آب کافی مصرف 
نمی کنند نیز در معرض ابتلا به سردرد و علائم مربوطه قرار دارند. این در 
حالی است که با مصرف آب کافی بدون هیچ  هزینه ای به راحتی می توانید 

سرحال تر باشید و کمتر سردرد بگیرید.
۸- حمام سم زدا

سم زدایی بدن علاوه بر پاکسازی بدن از سموم مختلف یکی از موثرترین 
روش های پیشگیری از سردرد است. به منظور راه  پیداکردن سموم به سطح 
پوست باید آب را تا حد تحمل تان داغ کنید و سپس در آبِ در حال 

خنک شدن بنشینید تا بدن تان سم زدایی شود.
9- تحرک و انجام حرکات کششی

نشستن طولانی در وضعیت ثابت می تواند موجب ایجاد تنش در بدن و 
بروز علائم سردرد شود. بسیاری از ما هر روز ساعت ها پای لپ تاپ و میز 
کارمان می نشینیم که اگر وضعیت نشستن مان صحیح نباشد، فشار زیادی 
به ناحیه گردن وارد خواهد شد. به طورکلی نشستن طولانی در وضعیت 

ناصحیح از جمله عوامل اصلی ایجاد سردردهای تنشی است.
10- طب بازتابی

طب بازتابی )رفِلکِسولوژی( از جمله هنرهای شفابخشی در طب سنتی 
چینی هاست که با تحریک نقاط یا نواحی مشخصی از پاها به درمان امراض 

مختلفی مانند سردرد کمک می کند، اما پژوهش گران هنوز به طور دقیق 
نمی دانند که طب بازتابی چگونه سازوکاری دارد.

11- طب سوزنی
طب سوزنی با قدمتی ۲۵۰۰ ساله جزو درمان های کل گرایانه طب سنتی 
چینی هاست و در درمان بیماری های مختلفی از جمله سردرد و میگرن 
کاربرد دارد. در طب سوزنی تلاش درمان گر بر این است که انرژی بدن را با 
تحریک نقاط خاصی متعادل کند. در مطالعات متعدد ثابت شده است که 

این روش به بهبود بیماری ها و دردهای مزمن کمک می کند.
12- استراحت

استراحت کردن یا نشستن در اتاق تاریک به رفع علائم میگرن کمک 
می کند. چشم هایتان را ببندید و روی رفع تنشی که در گردن، پشت و 

شانه ها ی تان احساس می کنید، متمرکز شوید.
13- ماساژ عضلانی با فلفل کاینِ

فلفل کاینِ موجب تحریک گردش خون و کاهش اسیدیته می شود و از 
درمان های موثر سردرد به شمار می رود. کَپسایسین موجود در فلفل کاین 
ماده مناسبی جهت درمان التهاب و درد است. فلفل کاین می تواند از طریق 
تحریک پاسخ درد در ناحیه دیگری از بدن عامل ایجاد احساس درد را که 

ماده ی P نام دارد، از بین ببرد.
1۴- کمپرس

کمپرس چه از نوع گرم و چه از نوع سرد در درمان سردرد کاربرد دارد. 
معمولاً مبتلایان به سردردهای تنشی کمپرس گرم و میگرنی ها کمپرس 
سرد را ترجیح می دهند. با این حال اگر سردرد تنشی یا میگرنی دارید، 
می توانید هر دو کمپرس را امتحان کنید تا ببینید کدام یک به سردردتان 

جواب می دهد.

سبکزندگی

1۴روشخانگیدرمانسردرد
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در اول انقلاب، وزرای شهید آموزش و 
پرورش با الگوگرفتن از بعضی مدارس 
امور  خاص،  مذهبی  مدارس  نیز  و 
معلمینی  تا  کردند  ایجاد  را  تربیتی 
ویژه مسائل آموزشی و تربیتی دانش آموزان را پیگیری و هدایت کنند. کار 

زیبا و ارزشمندی می شد اگر اتفاقات زیر نمی افتاد.
۱- فضای سیاسی و تبلیغات گروهک های سیاسی و قصد آن ها به در 
اختیار گرفتن نبض مدارس باعث شد نیروهای امور تربیتی از فضای 
مشاوره ای دور شده و به سمت و سوی فضای سیاسی و تبلیغی و مقابله با 
گروهک ها پیش بروند. اهداف جدید، هدف اصلی را تحت الشعاع قرار داد.

۲- گسترش سریع امور تربیتی موجب شد که فرصت جذب تدریجی و 
آموزش نیرو از دست برود و افرادی که به عنوان نیروی پرورشی به مدارس 
وارد شدند عمدتاً جوانان باانگیزه ای بودند که نمی دانستند چه باید بکنند؟ 

هدف چیست؟ روش کدام است.
۳- نیروهای پرورشی در برابر مدیران و معلمین مدارس کم کم خود را 
متدین تر و با صلاحیت تر دانستند و پدیده اختلاف امور تربیتی با مدیر و 

نیز اختلاف با معلمین سایر دروس بروز کرد.
۴- اختلاف نیروهای تربیتی که خود را متعهدتر از دیگران می دانستند 
به ادارات آموزش و پرورش کشیده شد و در نهایت به اختلاف معاونین 
پرورشی ادارات که در طول زمان پست سازمانی گرفته بودند با سایر 
معاونین و روسای ادارات کشیده شد. جالب این است که عده ای از این 
نیروها بعداً خود پست رییس مدرسه و یا اداره را گرفتند و طولی نکشید 

که با مربیان تربیتی و نهاد امورتربیتی درگیر شدند.
۵- جوسازی مدیران و معلمین ناراضی از روش های اجرایی امور تربیتی 
و شکایت و گاه گزارش دادن های مربیان بر علیه آن ها و از طرف دیگر، 
گزارش مشکلات اخلاقی دانش آموزان به ادارات و برخورد با آن ها کم کم 
امور پرورشی را به عنوان جاسوس در مدارس مطرح کرد و طیف وسیعی 

از افراد موجود در مدرسه  از آن ها دوری جستند.
۶- مربیان پرورشی مدارس وقتی اقبال کمتری از دانش آموزان دیدند و 
آن هایی که توان علمی و تجربی زیر بال و پر گرفتن همه دانش آموزان و 
تعامل با سایرین را نداشتند به سوی انجمن اسلامی دانش آموزان و طیفی 
که ذاتاً مذهبی بودند گرایش پیدا کردند و عملًا فرصت اقدام فراگیر در 

مورد همه دانش آموزان را از دست دادند.
موارد بیشتری را می توان در مورد امور تربیتی ذکر کرد، ولی آنچه مهم 
است اصلاح روش ها است. انتقال برنامه ها، مسئولیت ها به بستر مناسب 
زمان و تربیت صحیح و کاربردی نیروها و مطالعه و پیش بینی ذائقه نسل 
جوان و عناصر تاثیرگذار بر شخصیت آن ها به نحوی که آموزش و پرورش 
بتواند در چهارچوب برنامه های انعطاف پذیر متناسب با شرایط زمانی و 
توسعه فرهنگی و اجتماعی کشور حضوری فعال و غیرمنفعل داشته باشد. 
این ایام که دانش آموزان عمدتاً در مدارس حضور فیزیکی ندارند فرصت 

خوبی برای تجدید قوا و تجدید برنامه است.
آنچه گفته شد نافی زحمات دردمندانه مربیان مخلص امور تربیتی در 

طول زمان نیست.
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تا آفتابی دیگر
رهروان خسته را احساس خواهم داد

ماه های دیگری در آسمان کهنه خواهم کاشت
نورهای تازه ای در چشم های مات خواهم ریخت

لحظه ها را در دو دستم جای خواهم داد
سهره ها را از قفس پرواز خواهم داد

چشم ها را باز خواهم کرد
خواب ها را در حقیقت روح خواهم داد

دیده ها را از پس ظلمت به سوی ماه خواهم خواند
نغمه ها را در زبان چشم خواهم کاشت

گوش ها را باز خواهم کرد
آفتاب دیگری در آسمان لحظه خواهم کاشت

لحظه ها را در دو دستم جای خواهم داد
سوی خورشیدی دگر پرواز خواهم کرد

خسرو گلسرخی


